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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
PRIVATINĖS ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Tik ką atvykęs iš Lietuvos 

p. V—s, buvęs Kaune įsiver
žiant į Lietuvą Sovietų Rusi
jos kariuomenei, papasakojo 
mums daug ką, kas nebuvo 
rašyta laikraščiuose. Iš jo pa
sakojimų pažymėsime kas se
ka.

Kada rusų kariuomene atė
jo į Kauną, ji pirmiausia užė
mė bankus ir valdžios įstaigas. 
Bankai buvo apstatyti raudo
nosios armijos kareiviais ir 
niekas į jokį banką nebuvo 
įleidžiamas. Rusai Lietuvoj 
pirmiausia puolė prie pinigų, 
kaip Hitleris Austrijoj ir Če
koslovakijoj. Finansų minis- 
teris E. Galvanauskas veikiau
sia rezignavo todėl, kad Lie
tuvoj nebeliko finansų.

Rusų kariuomenė ėjo per 
Kauną keturias dienas ir ke
turias naktis. Ėjo visokios ka
riuomenės dalys ir skrido šim
tai milžiniškų lėktuvų, skrido 
žemai, taip kad nuo jų ūžimo 
Kaune negalima buvo apsi
klausyti. Didelės eilės žmonių 
per ištisas dienas buvo apsto
ję Maisto, Pieno Centro ir ki
tas valgių sankrovas. Dauge
lis liko be maisto. Ūkininkai 
susto jo vežti maistą į Kauną 
ir į kitus miestus, nes pradėjo 
abejoti apie lito vertę.

Rusų kariuomenė veržėsi 
Lietuvon visais keliais ir šun
takiais, kokie tik yra Lietuvoj. 
Visur važiavo tankos ir sunk
vežimiai ir jojo kazokai. Per 
keturias dienas Lietuva buvo 
paskendusi dulkėse. Visi javai 
pasidarė nebe žali, bet palši 
nuo dulkių. Lietuvoj nebuvo 
lietaus. Jeigu greit nepalis,

Amen Lietuvos nepriklausomybei
“Liaudies seimas”

Liepos 14 dieną Baltijo vals
tybėse — Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje — įvyko “liaudies 
seimų” rinkimai. Sulig to, 
kaip tie rinkimai pravesti, ne- 
išrodo, kad į seimus pateks 
bent vienas atstovas nekomu
nistinio nusistatymo ar nepri
tariantis komunizmui. Kai tik 
Stalino legionieriai įsiveržė į 
Lietuvą ir padiktavo, kas jai 
turi vadovauti — pirmiausia 
panaikinta “visos partijos”, o 
leista veikti tik komunistų 
partijai ir “jauniesiems komu
nistams”. Tas patvarkymas 
tai buvo pamėgdžiojimas sme
toninio režimo, sulig kurio iki 
Smetonos galo veikė tik vie
na partija, būtent tautininkų 
partija. Iki paleidimo Lietu
vos seimo liepos 1 dieną, Lie
tuvos seime buvo tik tautinin
kų partijos nariai. Renkant 
dabar “liaudies seimą”, “dar
bininkų minios” parinko kan
didatus ir kadangi kitokių 
kandidatų nebuvo išstatyta 
kaip tik komunistai ar komu
nistuojanti, tai aiškus daly
kas, Lietuvos “liaudies sei
mas” bus išimtinai komunis
tiškas. Tai bus duplikacija 
smetoninio seimo, tik su at
virkščia “idėja”. O tyriausia to 
seimo “idėja” yra “artimesni 
santikiai” su Sovietų Rusija. 
Kas reiškia, kad vos spėjus 
susirinkti seimui, bus nutarta 
Lietuvą prijungti prie Rusijos, 
kaipo tryliktą respubliką, ko 
jau kiek pirmiau “reikalavo 
didelės minios žmonių”.

Apie prisirengimą prie rin
kimų ir apie vienos dienos 
(liepos 14) rinkimus platokai

Lietuvos javai sunyks dulkė
se. Lietuvoj nėra sukrautų 
maisto rezervų. Elevatoriuose 
yra tik tiek grudų, kiek rei
kia sėklai. Lietuvai gręsia ba
das.

Buvo sakyta, kad rusai pas
tatys savo kariuomenę tik ke
liuose Lietuvos punktuose. 
Bet rusų kariuomenė užplūdo 
visą Lietuvą. Visi miestai ir 
miesteliai ir net kaimai yra 
pilni rusų kariuomenės. Nors 
rusų kariuomenė vežėsi su sa
vim maisto, bent tiek kiek rei
kia maršui, bet ji turės būti 
maitinama Lietuvos maistu, 
nes del transportacijos netobu
lumo pristatymas maisto iš 
Rusijos tokiai didelei armijai 
yra neįmanomas.

Lietuvoj msų kariuomenės 
dabar gali būti apie vienas 
milionas kareivių. Tankų su
važiavo daugiau kaip du tūk
stančiai. Labai daug tankų 
yra milžiniško didumo, daug 
didesnės ir stipresnės už vo
kiškas. Visokiausių orlaivių 
suskrido Lietuvon gal daugiau 
kaip trys tūkstančiai. Labai 
daug skrido keturmotorinių 
bombnešių. Laisvės Alėją sun
kiosios tankos pavertė į pur
vą.

Iš patikimų šaltinių p. V—s 
sužinojęs, kad Rusija dabar 
turi 40,000 tankų ir arti tiek 
karinių orlaivių.

Iš visko išrodo, kad toks 
milžiniškas antplūdis rusų ka
riuomenės į Lietuvą buvo pa
sirengimas karui su Vokietija. 
Vokietijos valdžia nuo savo 
žmonių tą įvykį slepia.

aprašo New York Times’o ko
respondentas, Otto D. Toli- 
shus, iš Stockholmo. Čia nors 
trumpai suminėsime, ką jis 
rašo, ir vyriausiai tik apie 
Lietuvą, o kas daros Lietuvoj, 
tas pats Latvijoj ir Estijoj.

Rinkimai ėjo Raudonosios 
Armijos priežiūroje, kad už
tikrinus komunistams didžiu
mą atstovų seime. Išrinkto 
seimo vyriausias tikslas — ar
timesni santikiai su Sovietų 
Rusija. Rinkimams išstatyta 
tik vienos partijos kandida
tai. Nors skelbta, kad rinki
mai bus “laisvi” ir “slapti”, 
bet jie pasirodė priverstini. 
Kai kuriose valstybėse, ypač 
Latvijoje, balsuotojai turėjo 
pasirodyti savo indentifikaci- 
jos korteles ir tos kortelės bu
vo užantspauduotos, kad žino
jus, jog pilietis atliko savo 
pareigas. Didesniuose miestuo
se balsavimams užsiregistravo 
apie 90 nuošimtis piliečių ir 
liepos 14 dieną veik visi pa
balsavo. Bet kadangi tą die
ną lijo, tai kaimų gyventojai 
negalėjo ateiti balsuoti ir to
dėl balsavimai pratęsti iki lie
pos 15 dienos.

Protesto balotai
Kai kur pasirodė ir tuščių 

balsavimo balotų. Jų ypač ne
maža buvo Kaune. Tai buvo 
protesto balsai. Dabar laukia
ma sekančio šeštadienio, kada 
seimas susirinks posėdžiui. 
Laukiama, ką tas seimas da
rys. Bet kadangi balsavimai 
pravedami pilniausiai domi
nuojant komunistams, bendra 
nuomonė yra ta, kad seimas 
tuojau nubalsuos Lietuvą in

korporuoti kaipo Sovietų Ru
sijos respubliką. Tačiau yra 
ir tokių nuomonių, kad valsty
bė pasiliks ir šiokios-tokios 
savos savivaldybės. Ypatingai 
autoritetingai užginei j a m a, 
kad bus panaikinta valiuta ir 
įvesta rusiški rubliai. Prekia
vimas rusiškais rubliais grieš- 
tai uždraustas. Bet vistiek pri- 
sibijoma, kad naujasis seimas 
bus tik pereinamasis. Kas reiš
kia, kad neužilgo Lietuvos ne
priklausomybė ’’pereis” į So
vietų Rusiją.

Lietuva “raudonuoja”
Jau dabar raudonasis šešė

lis gaubia Baltijo valstybes ir 
visa atmosfera išrodo rusiš
ka, komunistiška ir darbinin
kiška. Kiekviename miestely 
ir kaimely, o ypač sostinėse 
— Kaune, Rygoje ir Taline — 
raudonoji vėliava plevėsuoja 
podraug su nacionalėmis vėlia
vomis. O ant Kauno policijos 
buveinės lietuviškos vėliavos 
jau visai nėra.

Svarbesniuose teatruose ir 
operose Raudonoji Armija 
kasdien duoda savus progra- 
mus — koncertus ir rusiškus 
šokius be jokios įžangos. Ju- 
džių teatruose dominuoja ru
siški paveikslai, kurie išstu
mia vokiškus ir amerikoniškus 
paveikslus. Rusų kalba vėl 
dominuojanti kalba. O parei
kalavimas rusiškų knygų, laik
raščių ir žurnalų yra toks di
delis, kad jo nespėjama ir pa
tenkinti. Rusų kalbos pagei
davimas taipgi toks didelis, 
kad mokytojai importuojami 
net iš Maskvos. Net radijai 
duoda rusų kalbos pamokas, 
o radijų programai pilnai su
rusinti ir susovietizuoti.

Šiuo tarpu patenkintai jau
čiasi darbininkai, kurie buvo 
priespaudoje pirmesniųjų vy
riausybių. Ypač pasitenkini
mas pasireiškė nuo tada, kai 
jiems pakelta algos nuo 15 iki 
20 nuošimčių. Tačiau didelėje 
baimėje jaučiasi taip vadina
mi buržujai, kurie nežino, kas 
atsitiks su jų nuosavybėmis, 
nors jiems užtikrinimą, kad 
jų privatiškos nuosavybės ne
bus atimtos.

Biednesnieji ūkininkai tiki
si, jog jiems bus proga “pa
sidalinti dvarus”, bet gerai 
pasiturinti ūkininkai prisibijo, 
kad iš jų ūkiai nebūtų atmiti 
ir sukolektivizuoL. Del šios 
baimės eina didelis visko slė
pimas, ypač manufaktūros, 
rūbų, avalų ir tokių produk
tų, kokių trūksta Rusijoje. 
Daiktų slėpimas toks didelis, 
kad Lietuvos vyriausybė apru- 
bežiavo reikmenų pirkimą tik 
iki kelių valandų per dieną ir 
pirkiniai turi būti registruo
jami, o patvarkymą peržengu
sieji bus baudžiami šešių mė
nesių kalėjimu ir 50,000 litų.

Taigi dar kelios dienos ir, 
greičiausiai, Lietuvos nepri
klausomybė gali būti palaido
ta ilgam, o gal ir amžinai.

ARTINASI “MUŠIS 
Už ANGLIJA”
To mūšio preliudas

’’Mušis už Angliją” praeitą 
savaitę gerokai pagyvėjo. Tai 
buvo jo lygir preliudas. Bū
riai vokiškų lėktuvų lakstė 
virš Anglijos ir mėtė bombas 
ant miestų ir kaimų. Sirenos 
baubė, pranešdamos gyvento
jams slėptis nuo lėktuvų ir 
bombų. Anglijos lėktuvai ko
vojo užpuolikus. Priešlėktuvi

nės kanuolės baubė. O tie vo
kiečių puolimai pasikartojo iš 
dienos į dieną. Tai jau gal 
pilni ženklai, kad Vokietija 
puola Angliją. Puola del to, 
kad galutinai šį savo priešą 
paklupdyti, ir kad vėliau Hitle
ris su savo dalininku Mussoli- 
niu galėtų “sutvarkyti Euro
pos reikalus” be Anglijos ki
šimosi. Kad tik viena Vokieti
ja galėtų Europą dominuoti. 
O Francijos žlugimas Hitleriui 
teikia juodaugiau progos sa
vo užsimojimą realizuoti.

Vokietijos padėtis
Vokietija dabar stovi ge

roje strateginėje padėty pulti 
Angliją. Nuo šiaurės (Norve
gijoje) iki Pyranėjų kalnų 
(Francijoje) jau plevėsuoja 
Vokietijos svastika. Vokiečiai 
pasigrobė jurų uostus, iš ku
rių dabar gali lengvai pasiųsti 
savo submarinus blokavimui 
Anglijos ir lėktuvus ardymui 
Anglijos. Tie uostai tęsiasi per 
šimtus mylių jurų pakraščiais. 
Tik šimtą mylių skridimu iš 
Francijos šiaurinių bazių ga
li pasiekti Anglijos pietinę 
dalį. Iš Francijos uosto 
Boulogne tik kelios dešimtys 
mylių į Anglijos uostą Dover. 
Iš Norvegijos uosto Stavan
ger į Anglijos laivų bazę 
Firth of Forth tik 400 mylių. 
Taipgi iš Norvegijos uosto 
Bergen tik 320 mylių į kitą 
Anglijos laivų bazę Scapa 
Flow.

“Mūšy už Angliją” Vokieti
ja yra galingesnė lėktuvais. 
Ji turi šešis lėktuvus prieš vie
ną Anglijos lėktuvą. O naujų 
lėktuvų gamyba Vokietija sie
kia nuo 2,500 iki 3,000 prieš 
Anglijos nuo 1,500 iki 2,000 
kas mėnesis, pridėjus prie to 
dar ir tuos lėktuvus, kuriuos 
Anglija gali gauti iš Ameri
kos. Anglai tik tiek laimin
gesni, kad jų lėktuvai susirė
mimuose geresni už vokiečių 
lėktuvus ir jų mažiau žūva, 
negu vokiečių.

Jiegos jurose
Jurose stipresnė Anglija, 

nepaisant to, kad Vokietija 
kas savaitė paskandinanti 
100,000 tonų talpos laivų, o 
tai net 35,000 tonų daugiau, 
negu laike Pasaulinio Karo. 
Stipresnes jiegas turėdama, 
Anglija reiškia pasitikėjimo.

O jei “mušis už Angliją” 
prasidėtų aktualiai Anglijoje, 
ji galėtų išstatyti apie 2,000,- 
000 kareivių, kurių vienas ket
virtadalis yra gerai prirengtų 
karių. Bet tuo pačiu tarpu 
anglai sakosi, kad gerai išla
vintų karių jiegos kasdien di
dėja ir taipgi karo ginklai di
dėja. Bet jei Vokietija pultų 
Anglijos salyną, ji galėtų iš
statyti 3,500,000 kareivių, ku
rių apie pusė miliono gerai iš
lavinti kariai.

Vokiečių ofensivas
Prasidėjusiame “mūšy už 

Angliją”, Vokietijos strategi
ja dar nežinoma, bet tėmyto- 
jai numato, kad vokiečiai im
tųsi sekamų žingsnių:

1) Kasdien ant Anglijos že
myno išmėtytų šimtus tonų 
bombų iš lėktuvų. To tikslas 
butų sunaikinti Anglijos amu
nicijos sandėlius, aliejaus san
dėlius, militarinius punktus ir 
suparaližiavimas industrijos 
bei žmonių moralės.

2) Nuolatinių bombų mėty
mu butų sunaikinti Anglijos 

pakraščiai ir tokiu budu ji ne
galėtų gauti pragyvenimui 
reikmenų ir karo reikmenų iš 
svetur ir butų užblokiuota iki 
badavimo. Jei tokia blokada 
gerai pavyktų, Anglija butų 
priversta pasiduoti be galuti
no mūšio. Bet jei blokada pa
sirodytų tik dalinai pasekmin
ga — Anglija butų jau nusil
pusi galutinam susirėmimui su 
Vokietija ant Anglijos žemės.

3) Tuo pačiu laiku, kada 
anglai gintus nuo nuolatinių 
vokiečių puolimų iš oro, Itali
jos laivai pultų anglų bazes 
Viduržemio juroje, o Italijos 
kariuomenė pultų Sudan’ą ir 
Kenya. O praeitą savaitę ang
lų ir italų laivai Viduržemio 
juroje jau gerokai susikovė, 
bet kovos pasėkos tikrai dar 
nežinomos.

4) Kuomet Anglija butų ge
rokai nusilpninta, vokiečiai 
pradėtų generalį bombardavi
mą iš didžiulių kanuolių per 
Anglijos kanalą tiesiai į mies
tą Dover, ir taipgi pradėtų 
pulti anglus gal per Škotiją, o 
gal net ir Airiją.

Angly apsigynimas
Apsigynimui anglai, kiek iš

rodo, imtųs sekamų priemo
nių:

1) Atmušti vokiečių puoli
mus iš oro tokiu tempu, kokiu 
buvo atmušami praeitą savai
tę. O praeitą savaitę anglai 
nušovė daug vokiečių lėktuvų, 
nors daugely atsitikimų jau 
po to, kai tie lėktuvai atneš
tas bombas “pasėjo” ant dau
gelio budinkų ir užmušė ne
maža žmonių. (Kiek nuostolių 
vokiečių lėktuvai padarė Ang
lijoje, laikoma slaptoje.)

2) Atsilyginimas vokiečiams 
tuo pačiu — mėtymas bombų 
ant Vokietijos miestų ir in
dustrinių centrų. Praeitą sa
vaitę diena iš dienos anglų 
lėktuvai skraidė virš Vokieti
jos ir jos užimtų valstybių ir 
sėjo mirtį ir distrukciją. Ang
lų lėktuvai bombardavo Nor
vegiją, Franciją, žymius in
dustrinius centrus Vokietijoje 
ir jos laivų bazes.

3) Pulti italų laivų ir lėk
tuvų bazes Viduržemio juroje 
ir pačioje Italijoje. Turėdama 
pasigrobus ar dalinai sunaiki
nus Francijos laivus, Anglija 
jaučiasi, kad Viduržemio juro
je italai jos negalės įveikti. 
Tačiau daviniai parodo, kad 
Viduržemio juroje italai yra 
stipresni, būtent: Italija turi 
21 kruizerį prieš Anglijos nuo 
10 iki 15. Italija turi 120 
destrojerių prieš Anglijos 30, 
ir 100 submarinų prieš Angli
jos 15 ar 20.

4) Namie Anglija rengiasi 
priešo susitikimui daugiau, ne
gu kuomet pirmiau. Gražus 
laukai, ravai, kloniai ir klone- 
liai pilni barikadų sulaikymui 
užpuolikų ir parašutininkų. 
Spygliuotomis tvoromis ap
tverti pajūriai. Plačiai pagar
sėjusios Anglijos pakraščių 
baltosios kalvos pripildytos 
kanuolių.

Iš to matosi, kad Anglija 
pasiryžusiai rengiasi “mušiui 
už Angliją”. Ir tas mušis ga
li būti ilgas. Anglija dar gali 
būti laimėtoja. Vokietijos Hit
lerio subliuškimas gali būti 
toks staigus, kaip buvo stai
gus puolimas Napoleono, kuris 
dviem metam praslinkus po 
užėmimo Maskvos, jau buvo 
suimtas ir pasiųstas į nelais
vę.

Fašistiška Francija
Francijoje yra provincijos 

miestas Vichy. Kuomet Fran
ciją valdė imperatorius Napo
leonas trečiasis, jis važiuoda
vo į tą miestą atsigerti mine
ralinio vandens. Po to laiko 
pagarsėjo Vichy miestas ir 
Vichy vanduo.

Tame mieste Francijos vy
riausybė dabar įsteigė Fran
cijos sostinę, kai Franciją nu
galėjo Vokietija. Pirmu ir vy
riausiu valdžios darbu šiame 
mieste buvo pasmaugimas 
Francijos trečiosios respubli
kos ir paskelbimas Francijos 
diktatoriškai-fašistiška valsty
be. Trečioji Francijos respub
lika gyvavo nuo 1870 metų po 
nuvertino Napoleono antrojo 
imperijos. Francijos konstitu
cija pradėjo veikti 1875 me
tais, nors kelis sykius buvo 
perrašyta po 1789 metų revo
liucijos. Respublikos ir seno
sios konstitucijos dabar pa
laidojimas priimtas 600 atsto
vų susirinkime, tik 80 balsuo
jant prieš. Šis laidojimas įvy
ko premieraujant maršalui Pe
tain ir jam pagelbininkaujant 
Pierre Lavai, kuris yra mė
sininko sūnūs ir jau senokai 
linkęs prie itališko fašizmo.

Panaikinant respubliką, iš 
pareigų pašalintas prezidentas 
Lebrun, o absoliučiu diktato
rium bus premieras Petain, 
kuriam gelbės P. Lavai. Dabar 
Francijos parlamentas susidės 
iš dviejų butų: senatą paskirs 
pati vyriausybė, o žemesnysis 
butas bus sudarytas iš indus
trijos, agrikultūros, darbo ir 
profesijos atstovų. Bet parla
mentas bus tik patariamasis 
valdžios kūnas.

Todėl Francijos respublika 
ir demokratybė palaidota jau 
gal amžinai. O simboliški Šu
kiai: “Laisvė, lygybė ir broly
bė” pakeisti naujais Šukiais: 
“Darbas, šeimyna ir tėvynė”.

Pažymėtina, kad Francijos 
diktariškas režimas įsteigta 
vos ne tą pačią dieną — lie
pos 14 — kuomet kasmet bu
bo minima Bastilijos puolimas 
ir kada 1789 metais buvo į- 
steigta Francijos laisvė ir de
mokratybė.

Amerika
Apsiginklavimo lėšos 
vis didėja ir didėja

Šių metų sausio 4 dieną 
kongresas gavo iš prez. Roose- 
velto “dovanėlę” — tai $8,- 
400,000,000 biudžeto sąmatą. 
Iš to sąmato $1,800,000,000 
buvo skiriama apsiginklavi
mui. Bet Vokietijos kariuome
nei šluojant vakarinėje Euro
poje — prez. paprašė dar 
“pridėtinių” apsiginklavimui: 
gegužio 16 dieną paprašė 
$1,182,000,000, o gegužio 31 
dieną — $1,277,000,000. Kon
gresas prašymus išpildė ir dar 
pridėjo, ir tokiu budu praeitą 
savaitę apsiginklavimui jau 
buvo paskirta virš $5,000,- 
000,000.

Apsiginklavimo programas 
dar vis auga. Liepos 10 dieną 
prezidentas paprašė kongreso 
apsiginklavimui išlaidas padvi
gubinti. O jei kongresas ir 
šį prezidento prašymą išpil
dys, tai apsiginklavimui bus 
paskirta net daugiau, negu 
visam biudžeto sąmatui.

Apsiginklavimo programas 
numatomas sekamas: 1) Du 
laivynai, 70 nuošimčių dides
ni, negu dabartiniai; 2) Ka
riuomenei ir laivynui 50,000 
lėktuvų; 3) Pilnas apginklavi
mas 1,200,000 kareivių — 
nors tokia didelė kariuomenė 

nebotų “po ginklu” ramiam 
laike — ir pilnas apginklavi
mas 800,000 vyrų rezerve.

Kaipo dalį prisirengimo, 
prez. Rooseveltas praeitą sa
vaitę užsimojo pašaukti tar
nybai nacionalę armiją (Na
tional Guard). Rengiami taip
gi planai priverstinam kariuo
menėje tarnavimui. Iki šiol 
nacionalė armija buvo tik da
lina kariška organizacija: tai 
yra apie 242,000 liuosnerių 
vyrų, kurie kariško muštro 
mokosi tik kai kada vakarais 
kareivinėse ir dvi savaites kas 
vasarą laukuose. Uniformas 
jiems suteikia federalė val
džia.

Amerikos valstybių 
konferencija

Liepos 20 dieną Havanoje 
prasidės Amerikos žemyno 21 
valstybės konferencija. Vy
riausi reikalai, kuriuos kon
ferencija apkalbės bus šie:

1) Likimas Europos koloni
jų Amerikoje, jei karą laimės 
Vokietija; 2) Ekonomiškoji 
ateitis Lotinų Amerikoje, jei 
Vokietija karą laimėtų. Visos 
Amerikos valstybės yra tos 
nuomonės, kad europiškos ko
lonijos Amerikoje nepereitų 
iš vienos valstybės į kitos 
valstybės rankas. Bet ką A- 
merikos valstybės darytų, jei 
laimėtojas norėtų jas pasiim
ti — iki šiol dar nebuvo nu
spręsta. Kas del ekonomiškos 
ateities, tai Suv. Valstijos su
tinka Lotinų Amerikas pagel
bėti, idant užbėgus kelią Vo
kietijai. Vokietijos spauda pa
grasino Lotinų Amerikos vals
tybes nuo “skyriavimo prieš 
Vokietiją ir jos dalininkę Ita
liją”. Vokietijos atstovas tas 
valstybes perspėjo, kad jos 
“neprisidėtų prie tokio veiki
mo, kuris gali pakenkti Vo
kietijai”. Suv. Valstijų sekre
torius Cordell Hull šitokį Vo
kietijos atstovo aktą pasmer
kė, kaipo gąsdinimą tų valsty
bių suverenumui. Vokietija ki
tas Amerikos valstybes prieš 
Suv. Valstijas jau senai gun
do. šioje konferencijoje ir dau
giau kai kas paaiškės.

Demokratu konvencija
Liepos 15 dieną Chicagoje 

prasidėjo demokratų partijos 
konvencija nominavimui kan
didato į Suv. Valstijų prezi- 
mento urėdą. Konvencijoje da
lyvauja 11 šimtų tikrųjų de
legatų ir šimtai pavaduotojų. 
Kandidato nominavimas bus 
šį ketvirtadienį, liepos 18 die
ną, todėl mes šiame numery 
nesuspėjame paduoti, kas bus 
nominuotas. Bet kalbama, kad 
dabartinis prez. Rooseveltas 
apsiėmęs trečiam terminui ir 
kad jis bus konvencijos “draf- 
tuotas”. Tačiau demokratų 
partijos nacionalis pirminin
kas, James Farley, Roosevelto 
“draftavimui” esąs priešingas. 
O jei Rooseveltas neapsiimtų 
trečiam terminui kandidatuoti, 
tai yra ištisa eilė norinčių bū
ti nominuotais. Toje eilėje yra 
ir pats Farley, ir dabartinis 
vice prez. J. Garner, ir kiti. 
Už pastarąjį ypač darbuojasi 
demokratų partijos reakcionie
riai.

Prieš karę
Liepos 14 d. Atlantic City, 

N. J., įvyko Trasport of Ame
rica, CIO unijos, nacionalės ta
rybos posėdis. Buvo plačiai 
kalbėta apie karinę padėtį ir 
prez. Roosevelto valdžios poli
tiką. Nutarta griežtai pas
merkti ruošimąsi prie karo ir 
užgirta John Lewis’o užimta 
prieškarinė pozicija.
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ANT RYTOJAUS po seimo Chicago- 
je Morrison viešbutyje visą dieną 

posėdžiavo naujai išrinktoji SLA Pildo
moji Taryba. Vienas Tarybos narys te
buvo naujas, tai Dr. S. Biežis, naujai iš
rinktas eiti tarybininko ir daktaro kvo
tėjo pareigas. Į Tarybos posėdį atvyko 
ir daugelis komisijų narių, didžiumoj 
naujų. Didžiuma komisijos narių daly
vavo posėdyje tik išryto, bet trejetas jų, 
A. Montvidas, P. Grigaitis ir M. Vaidyla, 
buvo posėdyje iki pabaigos. Posėdis pa
sibaigė apie 12 valandą naktį.

Šis Tarybos posėdis buvo gana ne
paprastas, gal vienutinis toks posėdis įvy
kęs per šešetą paskutinių metų. Jis pra
sidėjo bendromis kalbomis, kurios greit 
virto į panaujintą Tėvynės redaktoriaus 
“tarkavimą”. Tos “tarkavimo” kalbos 
sustojo tik tuomet, kai prezidentas Ba- 
gočius pareiškė, kad jis neatšaukė cen
zūros patvarkymų ir kad jie pasilieka 
galėję. Del nusiraminimo čia užmiršta 
buvo, kad tik ką įvykęs seimas pilnai už- 
gyrė Tėvynės redaktoriaus darbus ir el
gesį ir pasmerkė cenzūrą, atmesdamas 
didžiuma balsų tą cenzūros rezoliuciją, 
kurią Tėvynės redaktoriaus “tarkuoto- 
jai” buvo prieš jį pagaminę. Seimo žo
dis šiame dalyke yra įstatymas ir nuro
dymas redaktoriui, kad jis ir toliaus tu
ri taip pat darbuotis, kaip darbavosi iki 
šiol, neslėpdamas nuo narių nieko, kas
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NEW YORKO pasaulinėje parodoje 
vietoj panaikinto Rusijos Sovietų 

Sąjungos didelio pastato dabar yra dide
lė aikštė su teatrale platforma vienoj pu
sėje ir su medine siena užrašams kitoj. 
Ši aikštė yra pavadinta “American Com
mon”. Joje įvairių tautų žmonės daro 
parengimus, kurių tikslas yra parodyti, 
kiek ir kaip kuri tauta yra prisidėjusi 
prie Amerikos gerbūvio pakėlimo. Ant 
sienos yra užrašyti vardai tautų ir jų 
žmonių, sudariusių Amerikos didybę. Šią 
aikštę su įtaisymais dovanojo New Yor- 
ko pasaulinei parodai Sears, Roebuck 
& Co.

Ant sienos yra įrašytas ir lietuvių 
tautos vardas. Specialė komisija, susidė
jusi iš daugelio mokytų žmonių, ilgai ty
rinėjo kiekvienos tautos veikėjus, kol iš
rinko iš kiekvienos tautos tokius žmones, 
kurių vardai daugiausia reiškė Amerikai 
vienoj ar kitoj veikimo srityje.

Dabar paskelbti tapo ir išrinktieji 
lietuvių tautos arba lietuviškos pilietybės 
ar kilmės žmonės, kurių vardai bus užra
šyti ant garbės sienos aikštėje American 
Common New Yorko pasaulinėj parodoj. 
Lietuvių kilmės žmonės, užsipelnę tos 
garbės, buvo surasti sekami:

OTTO D. TOLISCHUS, už pasižy
mėjimą žumalizme.

WILLIAM ZORACH, už pasižymė
jimą dailėje.

LOUIS J. DUBLIN už pasižymėji
mą mokinime.

PRANAS LUBINAS, už pasižymė
jimą sportuose.

SIDNEY HILLMAN, už pasižymė
jimą darbo judėjime.

JOSEPH HAYEM BARACH, už 
pasižymėjimą medicinoje.

Pusė šių žmonių yra žydiškos tauty
bės, bet jie yra atvykę iš Lietuvos, kalba 
lietuviškai ir savo dideliais pasižymėji
mais, visų pripažintais, suteikė garbės 
Lietuvai, tam kraštui, kurs kitą syk bu
vo jų tėvynė, lygiai kaip ir tie vyrai, ku
rie yra grynai lietuviško kraujo.

Mums malonu yra, kad šių garbingų 
vyrų skaičiuje surandame mums artimą 
Praną Lubiną, kurs ir Lietuvoj pasidar
bavo, padėdamas Lietuvai laimėti krep
šinio čampionatą, ir kurio tėtušis yra se
nas Susivienijimo narys.

Pranešimą apie išrinktuosius lietu
vių kilmės garbės vyrus mums atsiuntė 

yra svarbu Susivienijimo gerovei.
Tarybos “posėdis vienok greit virto 

į rimtą posėdį, kuriame Pildomosios Ta
rybos nariai bandė įsigilinti į svarbiau
sius Susivienijimo reikalus kaip to gal 
niekad pirmiau nebuvo darę. Kas nebu
vo pasakyta ar išaiškinta seimui, tas čia 
buvo pasakyta ir pripažinta. O tai bu
vo tas, ką Tėvynės redaktorius bandė pa
sakyti nariams. Kadir aplinkiniais ke
liais visi priėjo prie tos pačios Susivie
nijimo padėties diagnozės. Ne visiems 
dar buvo aišku, kokias gyduoles reikia 
vartoti. Tuo klausimu rodos kiekvienas 
Tarybos narys pasižadėjo studijuoti ir 
galvoti. Du net pasižadėjo mokintis ap- 
draudos dalykų. Su tokiais pažadais at
sirado vilties, kad gyduolės bus surastos 
ir priimtos tokios, kurios gaivina, o ne 
marina.

Jeigu gerieji pasiryžimai pareikšti 
šiame Pildomosios Tarybos posėdyje ne
bus pamiršti, tai šis posėdis reikš pra
džią rimto darbo Susivienijime. Šio po
sėdžio tąsa turi įvykti už dviejų mėne
sių. Kiekvienas Pildomosios Tarybos 
narys ir Tėvynės redaktorius turės at
vykti į šio posėdžio tąsą ne tuščiomis ran
komis, bet su apgalvotais planais ir pa
sisiūlymais ką kas gali atlikti.

Jeigu taip bus, tai reikš, kad Pildo
moji Taryba jau bus pabudusi po visų 
tų budinimo nesmagumų.

garbingi
Bertram R. Marks, New Yorko pasauli
nės parodos American Common sekreto
rius. Jame yra pažymėti ir visų kitų 
tautų garbės vyrai, kurie padėjo Ameri
ką išauginti. Šis pranešimas bus naudin
ga ir įdomu musų jaunimui pasiskaityti, 
todėl jį čia paduodame ištisai anglų kal
boje.

FAIR ANNOUNCES LITHUANIAN- 
AMERICANS ON AMERICAN 
COMMON WALL OF HONOR

Otto D. Tolischus, William Zorach, 
Louis I. Dublin, Frank Lubin, Sidney 
Hillman, and Joseph Hayem Barach are 
among the Americans of Lithuanian 
descent chosen for the American Com
mon Wall of Honor at the New York 
World’s Fair, according to a joint 
announcement made today by Harvey W. 
Anderson, Director of the American 
Common and Edward J. Condon, assi- 
tant to the President of Sears, Roebuck 
and Co., donors of the Common to the 
Fair.

This Wall, which surrounds the Com
mon, carries the names of great foreign- 
born Americans of 59 nationality groups. 
The consideration in the choice of the 
persons to be honored were: contribution 
to America in an important field, foreign 
birth and subsequent American citizen
ship.

Otto D. Tolischus was selected be
cause of his contribution in the field of 
Journalism; William Zorach, Art; Louis 
L Dublin, Education; Frank Lubin, 
Sports; Sidney Hillman, Labor; and Jo
seph Hayem Barach, Medicine.

A large staff studied the names and 
records of over 50,000 persons in order 
to arrive at the 650 final selections. Eve
ry conceivable source of data was 
checked to determine country of birth, 
nationality of parents, American citinzen- 
ship, and contribution to the country.

In the months during which this 
search went on, the listing was first 
narrowed to 5,000 — then to 1,500. This 
latter preliminary selection, in which 
many fereign-language newspapers 
throughout the country aided through 
polling their readers, was then passed on 
to boards of colleges, professional so
cieties, research directors, heads of foun
dations, national magazines and newspa
pers.

This study, dedicated to the search 
for the builders of America, developed

many interesting sidelights. It was found, 
for instance, that men of many nationa
lity groups helped build our national 
capital city of Washington. Among these 
were Pierre L’Enfant, a Frenchman; 
James Hoban and George Hadfield, 
natives of Ireland; John Haviland, an 
Englishman. The Dome of the Capitol 
has murals by Constantine Brumidi, an 
Italian-Greek.

Among the names chosen for the 
Artists’ Wall are Augustus Saint-Gau- 
dens, Ireland; Duncan Phyfe, Scotland; 
Joseph Keppler, Austria and Thomas 
Nast (the Caricaturist of whom Lincoln 
once said, “He is the best recruiting 
sergeant I have”), Germany. In Business 
and Industry we find such names as 
William S. Knudsen, of General Motors 
Corporation and a member of the Ame
rican Common National Committee, who 
was born in Denmark; Igor Sikorsky, 
Russia; Alexander Graham Bell, Scot
land; and Torkild Raiber, Norway.

In education, there are John Har
vard, a native of England; Booker T. 
Washington, the great negro educator; 
Angelo Patri of Italy and Thomas Hun
ter of Ireland.

The Government roll includes Albert 
Gallatin, a Swiss; Alexander Hamilton, 
Scotland; Haym Salomon, Portugal; Carl 
Schurz and Henry Morganthau, Sr., both 
from Germany.

In the Humanities, there are Felix 
Adler, Germany; Jacob Riis, Denmark; 
Sophie Irene Loeb, Russia; Samuel Gom- 
pers, England. The selection from the 
important field of Journalism contain 
such names as James Gordon Bennett, 
Scotland; Joseph Pulitzer, Hungary; 
Henry M. Stanley, Wales; Edward Bok, 
the Netherlands. A few of the names on 
the Law-panel are Felix Frankfurter, 
Austria; Judah Benjamin, Portugal; Fer
dinand Pecora, Italy; George Sutherland,

Pennsylvanijos
GRAŽI IR MALONI yra Pennsylva

nia, Penno girių ir kalnų žemė. Ma
ne traukia jos nesibaigiamo įvairumo 
vaizdai, ne rustus bet jaukus kalnai, iš
marginti kloniai ir sriaunios upės. Kiek 
sykių esu važiavęs automobiliu per Penn- 
sylvaniją, tiek sykių jos gigantiška vaiz
dų galerija turėjo mane išnaujo sužavė
jus savo visuomet naujomis grožybėmis.

Į seimą ir iš seimo važiavau per 
Pennsylvaniją — kitoniškais keliais. Ka
da man reikia važiuoti į Pennsylvaniją 
ar per Pennsylvaniją, kiekvieną sykį 
bandau pasirinkti naują kelią — per dar 
nematytą klonį, dar nematytu paupiu, 
naujais kalnų susiraizgymais. Daug me
tų tur but reikėtų praleisti kelionėje, kol 
žmogus pamatytum viską, kas Pennsyl- 
vanijoj yra pamatytina.

Pennsylvanijos grožybėms pamatyti 
neapsimoka važiuoti nacionaliais vieške
liais — Lincoln highway ar National 
highway. Nors daug gražumo yra ir iš
ilgai nacionalių vieškelių, bet žmonės va
žiuodami jais perdaug skubina ir tave 
taipgi patraukia ir priverčia skubinti. 
Žmogus skubiai važiuodamas, ypač tas, 
kurs vairuoja, važiuoja tarytum užsi
merkęs į tą viską, kas nėra ant kelio. 
Daug geriau yra pasukti iš nacionalių 
vieškelių į vietinius kelius, kur nėra tra- 
fiko ir paskubos, ir važiuoti palengvėlia, 
besidžiaugiant tuo, ką akis mato aplin
kui.

Taip aš važiavau iš SLA seimo, nuo 
Altoonos besisukinėdamas įvairiais ke
liais iki Hazletono ir Stroutsburgo. Vi
si mažesnieji keliai buvo geri, jei ne ge
resni, tai įvairesni ir malonesni kaip na- 
cionaliai vieškeliai. Jie kvepėjo kokia 
tai romantika. Jie taipgi kvepėjo dobi
lais, džiovinamu šienu ir rožėmis. Daug 
kur kelią gaubė tankus krūmai ir aukštų 
medžių šakos. Ties viensėdijomis ir ties 
mažyčiais miesteliais pakeliui tirštai žy
dėjo Pennsylvanijos laurai ir giliai rau
donos rožės. Viešpatavo tyla, ramumas, 
ir gyvenimas čia išrodė gausus ir pasiten
kinęs.

Kloniuose tarp mėlynuojančių kalnų 
nugarų augo puikus javai, tai turtingai 
geltoni, tai žali, tai žalsvai melsvi. Kvie-

England; and Samuel S. Leibowitz, Rou- 
mania.

The field of Music is particularly 
rich in Americans of foreign birth. 
Choosing at random, we find John 
McCormack, Ireland; Ernestine Schu- 
mann-Heink, Austria; Paul Robeson, 
Negro; Sergei Rachmaninoff, Russia; 
Percy Grainger, Australia; Alma Gluck, 
Roumania; and Lucrezia Bori of Spain.

In Literature there is a similar 
spread: Hendrik Willem Van Loon, Net
herlands; Lin Yutang, China; Louis Ada
mic, Yugo Slavia; Maurice Hindus, Rus
sia; Thomas Mann, Germany. The Pio
neers section, which includes both the 
explorers and settlers of this country 
contains such names as Jacques Mar
quette, France; William Penn, England; 
Hermando De Soto, Spain; Vilhjalmur 
Stefansson, Canada.

America’s religious life has been 
enriched by such immigrants as John 
Witherspoon, Scotland; John Cardinal 
Farley, Ireland; David de Sola Pool, Por
tugal; and Isaac M. Wise, Bohemia. In 
sports, the names of Joe Louis, Negro; 
Knute Rockne, Norway; and Robert 
Fitzsimmons, England are among those 
chosen.

The names of those who brought 
America’s science to its high level occupy 
several panels. Some of the nam^s are: 
Hideyo Noguchi, Japan; Wm. Osler, 
England; Charles P. Steinmetz, Germa
ny; Albert A. Michelson, Poland; Albert 
Einstein, Germany; John Ericcson, Swe
den; Ales Hrdlicka, Czecho-Slovakia; 
Dr. Leo H. Baekeland, Belgium; George 
Washington Carver, Negro.

In the world of the theatre, the 
same diversity exists: Frank Capra, Ita
ly; Claudette Colbert, France; Edward 
G. Robinson, Roumania; Jean Hersholt, 
Denmark; Paul Muni, Austria; Charles 
Chaplin, England; Walter Hustan, Cana-

gražumas
čiai, visur puikus, kaip mūras, buvo jau 
nunokę, ir kaikur jau buvo pjaunami. 
Žydėjo bulvės. Žaliavo avižos ir mie
žiai. Komai, visur gerai sudygę, jau bu
vo dviejų pėdų aukštumo, kitur aukštes
ni. Sveikai išrodė tomatų sklypai, kai
kur net ištisi laukai, ir gražiai augo so
ya pupos. Ganyklose ganėsi nedidelės 
bandos pieninių karvių — daugiausia 
Jersey ir Gumsey ir tik kaikur Holstein. 
Visur buvo maži ūkiai. Niekur neužva
žiavau nei didelio dvaro nei didelio far- 
merio. Iš Pennsylvanijos ūkininkų vei
dų mačiau pasitenkinimą, kad šiemet bus 
geras derlius. Gero derliaus bus susilau
kę ir Ohio ir Indianos ir Illinojaus ūki
ninkai. Visoj Amerikoj derlius šiemet 
tur but bus vienas iš geriausių.

Pennsylvanijos kalnai palieka dau
giau smagaus įspūdžio už kitus kalnus 
tur but ir todėl, kad tarp jų kruta gyve
nimas, nėra apleistų ir numirusių dyku
mų, ir patys kalnai perdėm yra apžėlę 
medžiais. Žmogus čia gyvena ir gali gy
venti ir džiaugtis gyvenimu tarp gamtos 
grožybių, kokių sunku kur kitur surasti. 
Del jo triūso, gamtos grožybės čia pasi
daro dar gražesnės. Prie kiekvieno ke
lio pasisukimo čia atsidaro naujos pano
ramos — kaip koks milžiniškas kauras 
nematomos dvasios patiestas prieš tavo 
akis pasigrožėti. Tose panoramose ket- 
virtuoti įvairiaspalviai ūkininkų laukai, 
matomi ištolo pro oro melsvumą, sudaro 
marginį, kurs daugiau žadina vaidentu
vę, negu tyrlaukių nykuma nors ir tarp 
didesnių kalnų. Važiuodamas, matai tas 
begalines panoramas tai iš apačios kalno, 
tai iš vidurio kalno, tai nuo viršūnės kal
no, ir nuo jų grandioziškumo, nuo jų į- 
vairumo ir jų jaukumo tiesiog negali ati
traukti akių.

Matydamas tokius vaizdus, žmogus 
negali būti susiraukęs, nes jie kelia jo 
dvasią. Jis gali tik džiaugtis, kad šis 
pasaulis yra puikus ir didelis. Jis gali 
džiaugtis, kad jis yra duotas žmogui 
Jis gali džiaugtis, kad žmogus gali jame 
gyventi dar tūkstančius ir milionus me
tų, išmintingai besiveisdamas, triusdamas 
ir svajodamas ir mylėdamas vienas ki-
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Kaip kiekviena šalis ar tau
ta laika nuo laiko turi savo 
seimus ar kitaip vadinamus 
visos šalies ar tautos suvažia- 
vimus-susirinkimus, kuriuose 
pasididžiuoja ar pasmerkia sa
vo nuveiktus darbus ir tiesia 
kelią ateičiai, taipir musų S. 
L. A. kas du metai turi vieną 
iš iškilmingiausių savo šven- 
čių-seim^. Į SLA seimus suva
žiavę organizacijos delegatai, 
lygiai kaipir bile atskiros res
publikos gyventojų parinktie
ji atstovai, išdiskusuoja ir pa
sididžiuojančiai priima arba 
apgailestaujančiai atmeta dvie 
jų metų organizacijos virši
ninkų nuveiktus darbus. Kiek
vieno seimo laukiama beveik 
per pusę metų. Todėl seimo 
metais nuo sausio mėnesio 
jau kiekvieno nario, kuopų, 
apskričių ir visos organizaci
jos vadovybėje pradedama rū
pintis seimo sudarymu ir jo 
pasisekimu, kad tuo palikus 
dar vieną viso pasaulio lietu
vių istorijoje garbingą žymę.

Seimus sudaro, didelėj di
džiumoj, širdingiausi ir ištiki
miausi organizacijos nariai, 
kurie nevažiuoja pamatyti to 
miesto su jo įdomybėmis arba 
aplankyti bei pasisvečiuoti pas 
savo pažystamus, draugus ar 
gimines, kurie gyvena tame 
mieste kur įvyksta SLA sei
mas. Viena iš didžiausių kuo
pų Pittsburgho apielinkėje 
(40 kp.) balandžio mėnesy šių 
metų išrinko penkis delegatus. 
Apie šių narių ištikimybę ir 
nuveiktus darbus del SLA or
ganizacijos nėra reikalo čia 
minėti, nes visi buvo išrinkti 
didele didžiuma susirinkime 
dalyvavusių narių balsais. Tai 
užtektinai nuoširdus narių 
pasitikėjimo užtikrinimas mu
mis, kad mes sąžiningai ir iš
tikimai juos atstovausime, tu
rėdami mintyse ir širdyse tik
tai SLA organizacijos ir jų 
reikalus.

Birželio 22 dieną, saulei dar 
netekėjus, vienas po kito au
tomobiliai pilni 41-mo seimo 
delegatų kalnuotais-susisuki- 
nėjusiais ir plačiais-tiesiais 
keliais pasileido link Chicagos. 
Musų draugija, 40 ir 86 kuo
pų delegacija, susidedanti vien 
iš moterų (vadovas buvo vy
ras, aukštesnis negu delega
tas) laimingai pasiekėme Chi- 
cagą tos pačios dienos vaka
re. Pirmiausiai sustojome ant 
California Ave. pas 86 kuopos 
delegates giminaitę, manyda
mi ją palikti iki pirmadienio 
ryto, o patys baigi-’ savo ke
lionę link Morrison viešbučio 
ir laukti seimo. Nors draugiš
ka ir maloni mums buvo musų 
sankeleivė, su kuria manėme 
skirtis iki pirmadienio ryto, 
bet pasirodė, kad jos giminai
tė su savo šeima dar malones
ni ir draugiškesni, ir jie su
laikė mus visus iki sekmadie
nio. Ir nors buvo jau pervė- 
lus vakarienei laikas, bet jau
na ir maloni šeimininkė pak
vietė mus apsiprausti ir pa
sižiūrėti jos kieme žydinčių 
puikių gėlių. Mums besigėrint 
raudonų rožių ir kitų gėlių 
žiedais, jau ir vėl malonus 
balsas pakvietė į vidų. Suėjus 
į vidų, visų veiduose matėsi 
nusistebėjimas, kad taip grei
tai galėjo ant stalo atsirasti 
tokio skanaus ir įvairaus 
maisto. Ir mes, be didelių ce
remonijų, apsėdę apie stalą 
pradėjome įvairiais skanumy
nais stiprintis. Pasisotinus, 
šeimininkė pakvietė aplankyti 
Dariaus-Girėno paminklą, la
bai mandagiai primindama, 
kad nepavargsime, nes reikės 
tik porą skersgatvių praeiti. 
Mes pasiūlymą taip pat malo
niai priėmėm ir butume nesi

gailėję, jei butų reikėję, eiti 
ir porą mylių, nes turbut visi 
musų draugijos nariai pirmą 
kartą pamatėme tokį puikų 
Amerikos lietuvių istorinį pa
minklą. Nors ir trumpą valan
dėlę užtrukome prie paminklo, 
bet visi atydžiai jį apžiūrėjo
me iš visų pusių ir, besigėrė
dami paminklo puikumu, pra
dėjome žygiuoti link savo lai
kinos buveinės. Kiek paėjus, 
musų vadovė ir vėl pradėjo 
aiškinti, kad čia yra šv. Kry
žiaus ligoninė. O tai irgi pri
klausanti Chicagos lietuviams 
puiki įstaiga.

Pargryžę, dar valandėlę lai
ko praleidome pasikalbėjimui ‘ 
ir vėl maloni šeimininkė pak
vietė naktiniam poilsiui. Tik
rai karališkai išmiegoję ir at
sikėlę vėl pamatėme pusry
čiams stalą priruoštą Esant 
man tokiuose puikiuose na
muose ir žiūrint bei sėdint 
prie tokiu maistu apkrauto 
stalo, peri ego mintis: “Argi 
mes prieš dabartinį karą esa
me Lietuvos sostinėje Kaime 
pas patį prezidentą Smetoną, 
ar kitus aukštus viršininkus?” 
Bet atsikračius šias mintis, 
persitikrinau, kad Chicagos 
lietuviai turi laimės taip gy
venti. Pavalgę puikius ir ska
nius pusryčius, dar valandėlę 
pasikalbėjome, laukdami nu- 
stojant lyti. Lietui kiek apsis
tojus, gavome leidimą nuo 
musų sankeleivės ir jos gimi
naitės, kuri taip puikiai ir ma
loniai mus priėmė ir vaišino, 
apleisti juos baigiant savo ke
lionės tikslą.

Dabar kelionę turėjome jau 
trumpą, nes už apie pusvalan
džio laiko jau buvome Morri
son viešbuty. Kadangi mes 
kambarius turėjome rezervuo
tus, tai ilgai neėmė, kaip at
sidūrėme visos savaitės buvei
nėje. Kambariuose susitvarkę 
savo reikmenis, nuo 11 aukšto 
leidomės žemyn. Viešbučio an
goje patikome gana daug SLA 
delegatų ir veikėjų, atvyku
sių iš kitų miestų. Ir iki vė
laus vakaro delegatai būriais 
rinkosi. Dabar teko dar gi
liau įsitikinti, kad tai buvo 
netik Pittsburgho kuopų dele
gatai, parinktieji SLA nariai. 
Su kuriuo delegatu-te tik teko 
paspausti dešinę, visų lupose 
ir širdy buvo pastebima vien 
tiktai SLA organizacijos rei- 
kalamas pasišventimas seimo 
laiku.

Birželio 24 dieną, apie de
šimtą valandą prieš pietus 
41-mo seimo Rengimo Komisi
jos pirmininkas, Dr. A. Mont- 
vidas, atidarė visų laukiamą 
šio seimo pirmą sesiją. Apie 
seimo atidarymo apeigas ir 
viso seimo eigą čia neminėsiu, 
nes šių žodžių skaitytojai jau 
bus viską skaitę ir girdėję iš 
sugryžusių delegatų.

Birželio 24 d. vakare įvyko 
pirmas šeiminis parengimas- 
koncertas Lietuvių Auditori
joj. Pittsburghiečiai, jei ir ne 
visi, tai didelėj didžiumoj, da
lyvavome tame koncerte, nes 
mes išanksto buvome įsitikinę, 
kad pamatysime ir išgirsime 
tą, ko Pittsburghe neturime 
ir negirdime. Ir tikrai neapsi- 
vylėme. “Birutės” ir “Naujos 
Gadynės” chorai žavėjo kiek
vieną žiurėtoją-klausytoją. 3o- 
listai-tės, šokėjai-jos tikrai ta
lentingai pasirodė. Užsibaigus 
dainų ir muzikos programui, 
prasidėjo šokiai. Šokiams tę
siantis, nė nepasijutome, kad 
ne tiktai vėlu, bet jau anksty
vas rytas. Nors rengėmės 
Lietuvių Auditoriją apleisti 
pilni puikių ir malonių koncer
to ir šokių įspūdžių, bet nega
lėjome apleisti tos taip gar
sios Chicagos lietuvių įstaigos

nepažvelgus į langus, sienas, 
lubas ir grindis. Buvo apgailė
tina, kad šis vaizdas turėjo 
sudrumsti musų puikias sva
jones, nes senai nevalyti lan
gai ir pusėtinai apšepę sienos 
kiekvieno žiūrovo mintis at
kreipė į vieną ir tą patį atsa
kymą: “Laimingi, kad SLA 
seimas ne čia”, nes kokį įspū
dį butų išsinešę SLA seimo 
svečiai, spaudos atstovai ir pa
tys delegatai?...

Birželio 25 diena buvo tai 
moterų diena. Po priešpietinės 
sesijos uždarymo, prasidėjo 
musų iždo globėjos p-lės Miku- 
žiutės iniciativa surengti vie
noms moterims delegatėms ir 
viešnioms pietus, kurie įvyko 
Boston Oyster House valgyk
loje. Nors vieta gana erdvi, 

•* galėjo tilpti šimtas ar dau
giau dalyvių, bet man kele
tą minučių pasivėlavus dar 
gavau vietą prie stalo. O ku
rios dar keletą minučių pavė
lavo, tai turėjo laukti antros 
eilės. Šių pietų maistas, kuris 
sudėtimi ir skoniu buvo labai 
tinkamas, ateity gali būti pa
mirštas, bet to didelio būrio 
moterų draugiška nuotaika, 
puikios kalbos ir musų myli
mos liaudies ir tautiškos dai
nos many paliko amžinai. Ma
no atminimu ir žinojimu, tai 
pirmą kartą SLA seimo pro
ga moterys turėjo tokią pui
kią pramogą.

Birželio 26 dienos popieti
nei sesijai užsibaigus, visi ir 
visos pradėjome ruoštis di
džiausiam seiminiui parengi- 
mui-bankietui. Bankietas įvy
ko toj pačioj svetainėj, kur 
buvo ir seimo sesijos. Bet atė
jus į bankietui priruoštą sve
tainę, pasijutome visiškai ki
taip, negu sesijų laiku. Čia 
jautėme tikrą poilsio ir pasi
linksminimo vietą, nes mais
tas buvo labai skanus ir jo 
buvo užtektinai, kas kituose 
bankietuose buna retenybe. 
Programas buvo taip pat vie
nas iš puikiausių ir įvairiau
sių kiek man teko matyti. Čia 
irgi tenka garbė musų iždo 
globėjai p-lei Mikužiutei su 
jos pagelbininkėmis, nes ban- 
kieto surengimo darbą atliko 
vienos jaunos mergaitės (be 
vyrų pagelbos). Bankieto pro
gramui taip pat pirmininkavo 
p-lė Mikužiutė ir tą pareigą 
puikiai atliko. Asmeniškai 
jos nežinant, kiekvienas galė
jo tikėti, kad ji yra tos rų- 
šies profesionalė.) Bet man 
yra žinoma, kad jos profesija 
yra mokytoja. Tai čia ir dar 
vienas įrodymas, kad lietuvai
tė mergaitė ar moteris, reika
lui esant, viską gali atlikti 
neblogiau už musų vyrus. Už
sibaigus maisto, dainų ir šo
kių programui, vakaro pirmi
ninkės maloniu ir švelniu bal
su visi likome pakviesti į vir
šutinę šokių svetainę, kur dar 
porą valandų pasilinksminę 
skirstėmės nakties poilsiui.

Birželio 27 dieną seimo po
pietinės sesijos nebuvo, nes 
delegatų poilsiui ir pasilinks
minimui įvyko šeiminis išva
žiavimas. Šio liuoslaikio proga 
seimo delegatės moterys ap
lankė velionės Marijos Jurge- 
lionienės kapą, padėdamos gy
vų gėlių pintinę ir rausvų 
radastų priegalvėlį. Velionės 
Jurgelionienės pagerbimui prie 
kapo įvyko programas. Ka
dangi į kapines bevažiuojant 
musų automobilį ištiko maža 
nelaimė ir turėjome kely už
trukti, tai pasiekus mums tau- 

' tiškas kapines programas jau 
buvo užsibaigęs. Nors mes vi
si apgailestavome pavėlavę, 
bet kadangi tai nelaimei nebu
vo kaltininko, tai turėjome 
pasitenkinti ir pavėlavę. Vie
nok musų būrys aplankėme 
velionės Jurgelionienės kapą 
ir kapus kitų žymių Amerikos 
lietuvių veikėjų bei savo gi- 
S
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minių ir pažystamų, kurie ii-- ir liūdniau galvojau: 
sisi Chicagos tautiškų kapinių
šeimoje. Ir gėrėdamiesi kapi
nių puikumu, apleidome išsi
nešdami atminty puikius kapi
nių vaizdus.

Iš kapinių leidomės į Liber
ty daržą, kur įvyko šeiminis 
išvažiavimas. Pasiekę išvažia
vimo vietą, pirmiausiai pama
tėme Pittsburgho ir Chicagos 
jaunimą pievoje renkant gėles 
ir pinant iš jų vainikus, ku
riais berniukai dabino mergai
čių geltonas kasas. Paėjus 
kiek toliau, pasiekėme šokių 
svetainę ir gėrimų bei užkan
džių vietą. Čia jau gerokas 
būrys seimo delegatų ir chica- 
giečių linksminosi. Vėliau pri
sirinko gana daug svečių. 
Man šis išvažiavimas buvo 
daug įdomesnis, negu Pitts
burgho išvažiavimai, nes čia 
buvo netiktai paprasto maisto 
ir gėrimo, bet buvo ir lietu
viškų dešrų su kapustais, viš
čiukų su grietine, sūrių su 
sviestu, saldaus ir rūgštaus 
pieno, arba kas ko tiktai no
rėjo, tai galėjo ir gauti. Tai 
buvo visais atžvilgiais delega
tams įdomi ir naudinga pra
moga. Taip tyrame ore besi
linksmindami praleidome ket
virtą seimo dieną.

Birželio 28, 29 dd. pramo
gų nebuvo. Sesijoms užsibai
gus, delegatai turėjo progą 
pamatyti Chicagos miestą, ap
lankyti savo gimines, draugus 
ir pažystamus. Ir kiekvieną 
liuoslaikį buvo malonu praleis
ti su kitų kolonijų delegatais- 
tėmis, pasidalinant mintimis, 
įspūdžiais ir patyrimais SLA 
veikime. Taip, kad mano įsi
tikinimu SLA seimai yra mu
sų mokykla, kurioje turime 
progą aiškiai suprasti SLA 
tikslus ir naudą lietuviams ir 
lietuvių tautai.

Negaliu praleisti paskutinė
je sesijoje Pildomosios Tary
bos įvezdinimo laiku įvykusio 
labai įspūdingo momento. 
Prieš prasidedant Pildomosios 
Tarybos įvezdinimo ceremoni
joms pasirodė estradoj G. Zel- 
niutė su dideliu glėbiu raudo
nų rožių, kurias įteikė SLA 
iždo globėjai p-lei Mikužiu
tei kaipo vienintelei moteriai 
Pildomojoj Taryboj, kuri at
stovauja visas SLA moteris. 
Šį įspūdingą įvykį, kuris ne
buvo seimo programe, visi de
legatai priėmė ir palydėjo del
nų plojimu. O aš ir linksmai

SLA SEIMAS IR CHICAGOS 
LIETUVIAI

Apie SLA seimą ir jo pa
darytus nutarimus musų or
gano Tėvynės ir kitų laikraš
čių reporteriai yra rašę iš vi
sų pusių. Vieni jų daro išve
džiojimus naudai SLA, o kiti 
— tik pašaipai. Kadangi tai 
yra kiekvieno pavienio rašy
tojo skonis ir supratimo klau
simas, tai aš neisiu su jais į 
ginčus. Mano noras yra per 
organą Tėvynę pareikšti sa
vas mintis, kaip man atrodė 
seimas, ir apie Chicagos lie
tuvius.

Visi žinome, kad Chicago
je gyvena daug tūkstančių 
lietuvių, kad ten yra centras 
musų išeivijos ir apie 20 SLA 
kuopų. Taipgi visi žinome, 
kad ten turime Lietuvos kon
sulą ir daug lietuvių profesio
nalų: daktarų, inžinierių, che
mikų, vaistininkų, advokatų, 
kunigų ir kitokių net dešimti
mis. Pramoninkų yra šimtai. 
Taipgi yra ir nemažų meno 
jiegų: chorų, solistų, benų ir 
piešėjų. Yra 15 lietuviškų pa
rapijų, trys dienraščiai, yra 
savaitinių ir mėnesinių laik
raščių. Yra vienuolynas su 
akademija, ligoninė, Dariaus- 
Girėno namas ir tų musų did
vyrių garbei paminklas, kuris

“Lai
minga šiandien tu, sesuo Eu- 
phrosine, būdamas Pildomojoj 
Taryboj viena tarpe šešių vy
rų. Bet kada mes savo tiks
lo atsieksime ir sudarysime 
Pildomojoj Taryboj didžiumą 
moterų, /tai tada glėbiai rau
donų rožių teks vyrams”.

Užsibaigus seimui, dar vie
ną malonų pareiškimą teko 
priimti nuo Seimo Rengimo 
Komisijos nario, tai kad iš 
Pittsburgho tokio skaitlingo 
delegatų būrio, neturėjo nė 
vieno nusiskundimo del bent 
kokių trukumų. Man neteko 
girdėti nė nuo kitų kolonijų 
delegatų bent kuo ar bent 
kokių nepasitenkinimų. Bet 
pittsburghiečiai visi esame 
šimtu nuošimčių pasitenkinę 
viso seimo programų. Ypatin
gai esame labai dėkingi Seimo 
Rengimo Komisijai, kad seimo 
sesijos buvo laikomos viešbu
ty.

Seimas užsibaigė birželio 29 
d. Bet, kaip aukščiau minė
jau, kad musų kelionės vado
vas buvo vyras ir dar aukš
tesnis, negu delegatas, tai 
yra SLA vice prezidentas bro
lis J. K. Mažukna, kuris tu
rėjo pasilikti iki birželio 30 
dienos dalyvauti Pildomosios 
Tarybos posėdy, tai ir mums 
buvo. proga dar vieną dieną 
paviešėti Chicagoje. Mums tas 
labai patiko, nes Chicagos 
miestas labai didelis ir įdo
mus. O Chicagos lietuviai la
bai malonus, draugiški ir vai
šingi. Tai kad ir su širdies 
skausmu, bet birželio 30 die
nos povakare turėjome apleis
ti tą Amerikos lietuvių sosti
nę. Nors ir atgal turėjome 
kelionę laimingą, bet jautėme 
ir trukumą, nes viena musų 
sankeleivė liko Chicagos apie
linkėje savaitei ar daugiau 
atostogauti. Pasiekę namus, 
radome viską kaip ir paliko
me. Laukė musų pargryštant 
netik namiškiai, betir dauge
lis SLA narių, nes jiems rū
pėjo kogreičiau sužinoti apie 
seimo eigą.

Negaliu praleisti nepareiš
kus viešos padėkos musų kuo
pos nariams, kurie, pareikšda- 
mi savo pasitikėjimą, išrinko 
mane atstovauti juos šiame 
seime, ir savo pasitikėjimo už
tikrinimui, pasveikino mane 
pargryžusią su raudonų rožių, 
baltų lelijų ir žalių rūtų glė
biais. V. J. Količienė.

puošia Marquette Parką ir da
ro garbę Chicagos lietuviams 
svetimtaučių tarpe.

Daugelis delegatų į Chica- 
gą atvyko pirmu kartu. Su 
daugeliu teko kalbėtis, kaip 
jiems patinka Chicaga ir sei
mo ceremonijos. Daugelis yra 
tos nuomonės, kad kai kurios 
lietuviškos sekcijos išrodo 
prastai, bet kai kurios išro
do labai gerai. Žiurstelėjus 
į dešimtį praėjusių seimų, ku
riuose man teko dalyvauti, iš
rodo, kad praeito seimo ati
darymo ceremonijos buvo 
puošnios. Taipgi ir patogumo 
laike seimo buvo ganėtinai. 
O jei paėmus paties seimo 
tvarką ir delegatų užsilaiky
mą — galima sakyti, kad tai 
buvo pavyzdingas seimas, nes 
jau dingę trepsėjimai ir ūži
mai. Delegatai jau vieni kitus 
supranta, nepaisant to, kaair 
skiriasi nuomonėmis. Praeita
me seime delegatų užsilaiky
mas buvo tvarkus. Tik gal 
kiek seimą slėgė žinios iš Lie
tuvos, kurios buvo nemalonios 
Amerikos lietuviams.

Reikia pažymėti, kad Lietu
vos konsulas P. Daužvardis su 
savo žmona netik dalyvavo S. 
L. A. ir Sandaros seimų ati

darymuose ir bankietuose, bet 
jiedu kasdien ateidavo į sesi
jas ir per dieną klausydavosi 
kalbų, tarimų ir sekdavo sei
mų eigą. Tas parodo, kad Lie
tuvos atstovai įvertina musų 
didžiulės organizacijos seimus, 
kurie įvyksta kas du metai 
ir aptaria savo organizacijos 
reikalus.

Koncertas ir bankietas
SLA seimo koncertas, mano 

supratimu, muzikos žvilgsniu 
buvo geras. Chorai ir solistai 
buvo rinktiniai ir mes turėjo
me progos pamatyti ir išgirsti 
Chicagos geresnes muzikales 
jiegas.

Bankietas buvo jaukus, 
puošnus ir draugingas. Muzi- 
kalėms jiegoms bankiete buvo 
lygir davimas progos pasiro
dyti scenoje. Jei ne A. Vasi
liauskas iš New Yorko, tai, 
palyginus su koncertu, ban
kieto muzikalis programas 
butų žymiai skyręsis nuo kon
certo.

Piknikas, arba kaip mes va
diname išvažiavimas į ūkį, 
buvo naudingas tuo, kad dau
geliui buvo progos susipažin
ti su delegatais ir svečiais. 
Važiuojant į pikniką, sustota 
tautiškose kapinėse padėti vai
niką prie kapo Marės Jurge
lionienės. Pasirūpinimu sesers 
Gugienės įvyko ir ceremonijos, 
sudariusios jaukų įspūdį prisi
minimui mirusių. Iš koplyčios 
girdėjos akordai giesmių. 
Taipgi apžiūrėta kapinės, ku
riose jau guli nemaža musų 
senų veikėjų. Jų kapai gra
žiai papuošti ir prižiūrimi. 
Toliau nuo tautiškų kapinių 
yra ir lietuvių šv. Kazimiero 
katalikiškos kapinės. Abejos 
yra puikios ir vertos aplankyti 
būnant Chicagoje.

Kaip visada, taipir į šį sei
mą suvažiavo nemaža jauni
mo, kuris sudarė savo burius 
ir pažintis. Gal but jaunuo
liai turi mažiau kokusų ir ma
žiau politikauja už senius, nes 
jie kitaip žiuri į musų organi
zaciją, negu seniai. Apart SLA 
reikalų, pas senius dar yra 
noras, kad viena ar kita “par
tija” ką nors nugalėtų. Jei 
seimai buna įvairus ir karšti, 
tai tik del to, kad frakcijų va
dai nori pasirodyti “savo ga
lybę” ir del to susišaukia sa
vo pritarėjus į kokusus pasi
tarti. Man praeitame seime 
nereikėjo dalyvauti kokusuo- 
se, nes turėjau tiek daug pa
kvietimų pas vaišingus Chica
gos lietuvius, kad net truko 
vakarų. Bet sugryžus iš vai
šių vėlai nakčia dar rasdavau 
nemigusius frakcijų lyderius, 
kurie skaičiavo, kuri frakcija 
turi daugiau delegatų. Gaila 
tai pasakyti, bet taip buvo ir 
dar bus kol mus nepakeis jau
noji karta. Tiesa, ir pas jau
nąją kartą bus frakcijos, bet 
jos bus naudingesnės musų 
Susivienijimui ir lietuvybet

Viena yda pas mus yra dar 
ta, kad seimų komisijas ir S. 
L. A. Pastoviąsias Komisijas 
sudaro didžiumoje vis tie pa
tys žmonės, kas reiškia, kad 
kitiems neduodame progos. 
Aš pasiūliau Komisijų Komi
sijai keletą naujų žmonių ir 
jaunų žmonių, bet viskas bu
vo ignoruota. Tas negerai. 
Reikia naujus žmones pratin
ti prie musų darbų.

Man, mano žmonai ir ma
no draugams, kurie buvo sei
me, šis seimas padarė gero 
įspūdžio. Aš taipgi pilnai įsi
tikinau, kad Chicagos lietuvių 
vaišingumas yra lietuviškas ir 
malonus. Esu dėkingas komi
sijai ir rengėjams už jų rū
pestingumą. Taipgi tariu ačiū 
ir vaišingiems Chicagos lietu
viams, pas kuriuos teko man 
ir mano žmonai praleisti va
karus. Tai ponai Gugiai, Dr. 
ir ponia Biežiai, ponai Gribai, 
ponai Flrentai ir musų seni 
pažystami ponai Ruzgiai.

Tikiu, kad musų seimai da
ro gero Amerikos lietuvių iš
eivijai. Jie netik aptaria musų

Trečias

organizacijos reikalus, paski
ria labdarybei ir moksleivijai 
pinigų, bet podraug sudaro ma 
lonumo drauginiame ir socia
liame gyvenime. Ypač jauni
mui tokie seimai būtinai rei
kalingi. Ir seimai turėtų būti 
daugiau planingi, kad musų 
jaunimas galėtų turėti atski
rus vakarus ir pasirodymus. 
Tikiu, kad sekantis seimas 
Pittsburghe parodys daug ge
ro musų jaunimui ir visi tu
rės darbo laike seimo. Gal 
palengva ir kokusai neteks 
svarbos. S. Mockus.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
susirinkimo

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko liepos 6 d. 
Vasaros sezono laiku nariai 
mažai teatsilanko į susirinki
mus, nors ir vėsios buna die
nos. Kada mažai nariai lanko
si į susirinkimus, tai nedaug 
buna ir tarimų bei pasikalbė
jimų, todėl ir mitingai greit 
užsibaigia.

Šiame susirinkime buvo pla
čiai kalbama apie ateinantį S. 
L. A. 2 apskričio pikniką, ku
ris įvyks liepos 28 d., West
boro, Mass. Po pasikalbėjimo, 
nutarta važiuoti. Del paėmimo 
buvo ir surengimo viso reika
lo išrinkta komisija: J. Šupet- 
ris, P. Čiurlionienė ir K. Pal
tanavičius. Kurie norėsite va
žiuoti į pikniką, tai užsiregis
truokite pas komisijos narius, 
paduodami savo vardą. Busas 
išeis iš L. U. Kliubo daržo 
10:30 vai. liepos 28 dienos ry
te. Taigi visi pridavę vardus 
ir norintieji važiuoti nevėluo
kite ateiti prie kliubo. O ku
rie turite pasiėmę laimėjimo 
tikietų, tai esate prašomi su
grąžinti nevėliau liepos 21 die
nos Stakioniui.

Gauta laiškas nuo Andriaus 
Dračionio iš Inkerman, Pa., 
SLA 79 kuopos nario. Prašo 
kiek nors pagelbėti esančiam 
nelaimėj. Po trumpo pasikal
bėjimo, nutarta paskirti ir pa
siųsti $3.00.

Prisiminta ir apie vietinę 
narę Marę Janiševičienę, kuri 
serga jau gerokas laikas ir, 
esant jau prastoj padėty, nu
tarta pagelbėti su $10.

Gauta laiškas iš vietinio 
Raudonojo Kryžiaus skyriaus, 
kuris prašo prisidėti finansi
niai. Paaukota $2. Nors kuo
pa nėra turtinga, bet prisidė
jo visur sulig savo išgalės.

Sekantis SLA 41 kuopos su
sirinkimas įvyks šeštadieny, 
rugpjūčio 3 d., 4 vai. po piet, 
L. U. Kliubo svetainėj. Visi 
nariai ateikite į susirinkimą.

M. Staldonis.

Port Chester, N. Y.
A. a. Antanas Urbonas, Jr., 
SLA 367 kuopos narys

Birželio 3 d., š. m., Meri
den, Conn., ligoninėj numirė 
Antanas Urbonas, Jr., sūnūs 
Antano ir Paulinos Urbonų. 
Jaunuolis Antanas buvo vos 
26 metų, baigęs aukštąją mo
kyklą ir McAllesta School of 
Embalming. Buvo laisniuotas 
laidotuvių direktorius, pavyz
dingas ir inteligentiškas jau
nuolis.

Dideliame nuliudime paliko 
tėvus ir 5 metų sesutę. Velio
nis priklausė prie SLA 367 
kuopos per 10 metų ir visada 
dalyvavo lietuvių parengimuo
se.

Musų mažoj kolonijoj SLA 
kuopa gyvuoja per 11 metų ir 
tai buvo pirmas mirimas mu
sų kuopoj, ir turėjo būti jau
nuolis. Kokia žiauri yra ta 
mirtis!

Lai buna lengva šaltoji že
melė musų mylimam jaunuo
liui. S. P.

Pyktis, pavydas, neapykan
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir 
seserų širdyse.
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Ketvirtas

SLA 10 apskričio pusmetinio 
suvažiavimo protokolas Seimo patvirtintoj SLA Pildomoji Taryba

SLA 10 apskričio pusmeti
nis suvažiavimas įvyko birže
lio 23 dieną, 1940 metais, 
Grover Park svetainėje, 3555 
So. 13-th St., Milwaukee, Wis. 
Suvažiavimą atidarė pirm., J. 
Radavičius, 11 vai. ryte.

Į komisiją mandatų patik
rinimui buvo paskirti A. Pū
ras, H. Labanauskas ir F. 
Yurkus. Komisija pranešė, 
kad dalyvauja 5 kuopos su 
sekamais delegatais:

100 kuopos, Racine, Wis.: 
Antanas Pakšys, R. Sakalienė 
(S. Sankunas ir M. Jacus ne
pribuvo) ;

133 kuopa. So. Milwaukee, 
Wis.: F. Yurkus;

177 kuopa, Milwaukee, 
Wis.: R. Paulauskienė, K. 
Mockienė ir J. Baukus;

212 kp., Kenosha, Wis.: A. 
Pūras, F. Povilenskas, H. La
banauskas (C. K. Braze ne
pribuvo) ;

262 kuopa, Waukegan, Ill.: 
Izabela Lauraitis, K. Karpavi
čius (Theodora Adamkevičie- 
nė ne pribuvo).

Viso išrinktų delegatų buvo 
15; dalyvavo 10. Pridėjus 3 
valdybos narius, viso buvo 13 
su sprendžiamu balsu. Taipgi 
dalyvavo 3 viešnios: Purienė, 
Radavičienė ir Pavilenskienė.

Skaitytas protokolas iš me
tinio suvažiavimo. Protokolas 
priimtas.

Valdyba raportą išdavė žo
džiu. Raportas priimtas.

Raportą iš buvusio pikniko 
birželio 9 dieną, Kenosha, 
Wis., išdavė H. Labanauskas. 
Piknikas davė gryno pelno 
$13.35. Padalinus per pusę, 
SLA 10 apskr. gavo $6.87. 
Raportas priimtas.

Kilo klausimas kaslink pas
kutinio SLA 10 apskr. meti
nio suvažiavimo. Įnešimas, 
kad metinis suvažiavimas bu
tų balandžio mėnesy, o patai
symas, kad lapkričio. Pasek
mės balsavimo: už balandžio 
mėn. 3 balsai, o už lapkričio 
8. Todėl nutarta metinį suva
žiavimą turėti lapkričio mėne
sy, Wankegan, UI.

Įnešta, kad butų surengtas 
dar vienas piknikas. SLA 212 
kuopa sutiko surengti pikniką. 
Pelnas bus pusiau su SLA 10 
apskr.

Įnešta, paremta ir nutarta 
8 balsais prieš 3, kad butų 
pasiųstas pasveikinimas SLA 
41 seimui nuo SLA 10 apskr. 
Komisija paskirta parašyti 
pasveikinimą Antanas Pūras 
ir H. Labanauskas. Buvo pa
siūlyta, kad paaukoti $2.00 į 
N. ir N. Fondą, siunčiant pas
veikinimą seimui. Balsavimo 
pasekmCs: 4 balsai už ir 4 
prieš. Kiti delegatai susilai
kė. Pirmininkas parėmė, kad 
pasveikinimą pasiųsti be au
kų, nes SLA 10 apskr. neturi 
pinigų.

Buvo išsireikšta, kad dele
gatai, kurie turės progą daly
vauti SLA 41 seime, paremtų 
tinkamus kuopų reikalavimus. 
Bet nebuvo tarimas, tai taip 
ir paliko.

Nutarta, kad SLA 10 apskr. 
sekretorius pasiųstų paragini
mus kuopoms, kad jos apsimo
kėtų duokles į SLA 10 apskri
tį.

Su tuo suvažiavimas ir už
darytas per pirmininką J. Ra- 
davičių 1 valandą po piet.

Išmokėjimai
Išmokėta SLA 177 kuopai 

$10.00 už svetainę suvažiavi
mui.

Raportas priduotas per iž
dininką, J. Mačiulį, kad auka 
nuo SLA 10 apskr. $5.00 
ir kitos aukos viso sudarė 
$11.36 Vilniaus lietuviams nu- 
kentėjusiems nuo karo buvo 
pasiųsta per Lietuvos konsulą 

ir priduotas pakvitavimas Mo
ney Order ant viršpaminėtos 
sumos. Raportas priimtas.

Antanas Pakšys, 
Laikinas sekretorius.

SLA pirmo apskričio 
piknikas

SLA pirmas apskritis ren
gia metinį pikniką liepos 21 
dieną, Lakeside Parko girai
tėje. Šis piknikas bus skirtin- 
gesnis nuo seniau buvusių pik
nikų. Skirtumas yra tame, kad 
šiam piknikui yra pardavinė
jami tikietai po $1.50. Šių ti- 
kietų kaina nėra brangi, nes 
žmogus, nusipirkęs šį tikietą, 
gaiės valgyti ir gerti per visą 
dieną be jokių kitų išlaidų.

Todėl yra prašomos visos 
SLA pirmo apskričio kuopos 
ir jų nariai skaitlingai daly
vauti šiame SLA pirmo ap
skričio rengiamame piknike.

Taipgi yra prašomi ir visi 
šios apielinkės lietuviai skait
lingai atsilankyti.

Pikniko rengėjai ir SLA 
pirmo apskričio valdyba išank- 
sto užtikrina, kad visi busite 
užganėdinti ir turėsite gerus 
laikus.

Dar kartą prašome nepa
miršti liepos 21 dienos ir 
skaitlingai dalyvauti SLA pir
mo apskričio metiniame pikni
ke.

Valdyba ir Rengimo 
Komisija.

SLA antro apskričio 
piknikui artėjant

SLA 2 apskričio 10 metinis 
piknikas įvyks liepos 28 d., 
1940 m., gražiame prie ežero 
“Lake Chauncy” parke, West
boro, Mass.

Šis ipskričio didžiulis me
tinis iš važiavimas, kaip kas 
metai, ta. o ir šiemet bus įvai
riausiu ir įdomiausiu, kur su
važiuos tūkstančiai SLA narių 
ir musų brolių ir seserų lietu
vių. Kad užganėdinus atsilan
kiusius, bus platus ir įvairus 
programas, susidedantis iš 
dainų, muzikos, kalbų, sporto 
ir kitų įvairenybių. Dainuos 
“Aušrelės” ir “Gabijos” cho
rai, šokiams griež garsus J. 
Dirvelio orkestras iš Worces
ter, Mass., kalbės SLA prezi
dentas adv. F. J. Bagočius, iž
do globėjas S. Mockus ir ki
ti. Taip pat yra puiki vieta 
del maudymosi ir bowling 
alleys. Čia visi linksmai ir į- 
domiai praleis dieną, kaip 
jauni, suaugę ir seni.

Į pikniką netik kad auto
mobiliais vyks, bet kai ku
riose kuopose yra organizuoja
ma autobusai, kaip tai: So. 
Bostone, Chelsea, Lawrence, 
Lynne, Cambridge ir kitur.

Pikniko komitetas F. Kes- 
leris, L. Stasiulis ir L. Pau
lauskas su apskričio valdyba 
dirba išanksto, kad atsilan
kiusius tinkamai priėmus su 
gražiu programų, taip pat su 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Tad nepamirškime liepos 28 
dienos, kur visi pasimatysime 
Lake Chauncy Park, Westbo
ro, Mass. Koresp.

Chicago, Ill.
Puikus SLA 238 kuopos 
veikimas

SLA 238 kuopos, Brighton 
Parke, liepos 2 dieną įvyko 
mėnesinis susirinkimas. Susi
rinkimas buvo tuo įdomus, 
kad jame išdavė savo raportus 
kuopos organizatorius ir pir
mininkas p. J. Kaulinas iš 
Antro Pažangos Vajaus, ir 
SLA 41 seimo delegatai, se
suo Helena Norkaitė ir P. Pu
teikis.

Kuopos organizatorius, p. 
J. Kaulinas, pranešė, kad-jis 
nuo sausio 1 d., 1940 m., iki 
pabaigai birželio prirašė 33 
naujus narius. Jų visų apsi-

F. J. BAGOČIUS 
Prezidentas

M. J. VINIKAS 
Sekretorius

K. P. GUGIS J. K. MAŽUKNA Dr. s. BIEŽIS
Iždininkas Vice prezidentas Daktaras kvotėjas

S. MOCKUS
Iždo globėjas

draudimo suma siekia $20,- 
400.00. Taipgi po vieną narį 
prirašė prie SLA 206 kuopos 
ir prie 213 kuopos. Kuopos 
susirinkimas, išgirdęs tokį 
šaunų p. J. Kaulino raportą, 
priėmė jį su didžiausiu pasi
tenkinimu. Kuopos sekreto
rius, J. Povilaitis, kuopos var
du išreiškė Kaulinui nuoširdų 
ačiū.

Ponas J. Kaulinas priminė, 
kad jo noras yra prirašyti 
tiek naujų narių, kad sekan
čiame SLA seime, kuris įvyks 
Pittsburghe, butų galima 238 
kuopai pasiųsti keturis dele
gatus vieton šį metą pasiųstų 
tik dviejų delegatų. Taipgi jis 
priminė, kad ir visų kitų na
rių yra šventa pareiga kiek
vienam prikalbinti nors po 
vieną narį prie savo kuopos 
per ateinančius metus. “Ta
da”, sakė p. Kaulinas, “musų 
kuopa nereikalaus niekur už
leisti kitiems pirmas vietas, 
bet pati galės užimti kur rei
kės pirmą vietą”.

Po jo raporto sekė seimo 
delegatų raportai. Pirmiausiai 
savo raportą išdavė panelė 
Helena Norkaitė. Ji, nors čia 
gimusi, tačiau gražiai lietuviš
kai kalbėjo ir savo raportą 
išdavė labai gražiai. Po jos, 
sekė raportas antro delegato, 
tai protokolų raštininko p. P.

T 'E VYNĖ

E. MIKUŽIUTĖ 
Iždo globėja

Puteikio. Jis buvo labai rū
pestingai prirengęs savo ra
portą sulig seimo sesijų, kas 
buvo veikiama kiekvienoje se
sijoje, taip, kad jam skaitant 
savo raportą, kiekvienas esan
tis susirinkime matė kaip ant 
delno visą 41 seimą. Ištiesų, 
p. Puteikis pasirodo yra gabus 
rašytojas; jis galėtų gražiai 
rašyti ir straipsnius, o netik 
protokolus.

Galop pirmininkas, p. J. 
Kaulinas, pranešė, kad SLA 
238 kuopa buvo tinkamai re
prezentuojama visur 41 seime: 
ir koncerte ir bankiete pasiro
dė gražiai. Vien SLA 41 sei
mo šauniame bankiete SLA 
238 kuopa buvo užėmusi du 
stalus, kas sudarė 16 ypatų. 
Tokio didelio dalyvių skait- 
liaus daugelis net ir didesnių 
kuopų neįstengė sutraukti. 
Užtat garbė yra už tokį gra
žų pasidarbavimą visai kuo
pos valdybai: pirmininkui J. 
Kaulinui, vice pirm. Agotai 
Norkelienei, fin. sekr. J. Po
vilaičiui, prot. sekr. F. T. Pu- 
leikiui ir iždin. Helenai Gra- 
montienei.

Pirmininkas, J. Kaulinas, 
pakvietė taipgi pasakyti kele
tą žodžių ir šios koresponden
cijos rašytoją. Suprantama, 
girdėdamas tokį puikų pasi
darbavimą del SLA labo, aš 

negalėjau nieko kito bepridėti, 
kai tik palinkėti SLA 238 
kuopai geriausios kloties dirb
ti taip gražiai ir sutartinai ir 
toliau. Palinkėjau jiems pasi
darbuoti taip, kad jie į 42 sei
mą galėtų pasiųsti ne ketu
ris delegatus, bet mažiausia 
12 delegatų. O tiek jie leng
vai galės padaryti, nes Brigh
ton Parko kolonija yra dar 
jauna ir auganti. Ten yra ap
sigyvenę apie 5 ar 6 tūkstan
čiai lietuvių, todėl dirva yra 
plati del prirašymo kuodau- 
giausiai narių prie SLA. Jau
nimo yra daug, tik reikia mo
kėti prie jo prieiti. Čia rei
kia pasakyti, kad p. Kaulinas 
gražiai sugeba prie jaunimo 
prieiti. Jis pats dar yra vi
sai jaunas žmogus, todėl jam 
ir sekasi prirašyti daug jaunų 
žmonių.

Todėl kitos kolonijos laiky
kitės, nes Brighton Parko S. 
L. A. veikėjai žada tikrai “pa
judinti žemę” ir sumušti re
kordą visų kitų Chicagos kuo
pų prirašyme naujų narių. Va
lio SLA 238 kuopa ir jos pirm, 
ir organizatorius p. J. Kauli
nas! V. M. Stulpinas.

Rockford, Ill.
Iš SLA 77 kuopos 
pikniko

SLA 77 kuopos piknikas į- 
vyko birželio 30 d. Tai buvo 
delegatų sutiktuvių piknikas. 
Tą dieną orąs del pikniko bu
vo labai abejotinas — vėsus ir 
debesiuotas, tai ir publikos ne- 
perdaugiausia buvo. Tik po 
piet visai išsiblaivė ir turėjom 
publikos artį šimto.

SLA 41 seimo delegatas 
“dėdė” Juozupaitis jau išank
sto buvo piknike. Vėliau pri
buvo del. Čepulienė ir apie 
pavakarę pribuvo del. Sinke
vičienė ir Andrijauskas tiesiog 
iš Chicagos. Delegatai turėjo 
daug klausimų atsakyti, nes 
buvo daug žingeiduolių, kurie 
užinteresuoti SLA veikla ir 41 
seimo nuveiktais darbais.

Kaip jau sakiau, šis pikni
kas nebuvo toks skaitlingas 
kaip mes tikėjomės, bet buvo 
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jaukus ir linksmas, o už tai 
daug kredito priklauso musų 
pirm., broliui Bacevičiui. Jis 
atvežė pilną Packardą žmonių, 
o pats pasipuošęs meksikoniš- 
kai. Išgėręs stiklą alaus, jis 
pradėjo dainuoti ir tuojau su
sidarė didelis būrys daininin
kų, kurie sutartinai ir gražiai 
dainavo iki sutemų.

SLA 77 kuopos 
pusmetinis susirinkimas

Šiame susirinkime nedalyva
vo pirm., brolis Bacevičius ir 
fin. sekr. Gustaitis. Mat, turė
dami savaitę vakacijų, brolis 
Bacevičius išvažiavo į Sheboy- 
gen, Wis., giminių ir pažysta
mų aplankyti, o brolis Gustai
tis — į Detroit, Mich. Nesant 
pirm., tvarką vedė vice pirm., 
brolis Grubelis.

Susirinkimas ėjo sklandžiai. 
Išduotas raportas knygų per
žiūrėjimo komisijos ir veikian
čios komisijos raportas iš pik
niko. Pelno liko virš 12 dol. 
Taipgi išduoda delegatų iš S. 
L. A. 41 seimo bendras rapor
tas, kuris buvo gerai apdirb
tas ir kurį skaitė del. O. Sin
kevičienė, o susirinkimas jį su 
didele atyda išklausė. Po per
skaitymo raporto, buvo pak
lausimų, į kuriuos tinkamai 
atsakė del. Andrijauskas ir 
del. Čepulienė. Taipgi pasta
rieji plačiau pakalbėjo, ypač 
tuo reikalu, kad prieš seimą 
SLA padangė buvo apsiniau
kus ir daug kas tikėjosi dide
lės audros. Bet tai esą buvo 
bandoma sukelti audra giedro
je. Kuomet viskas išsiaiškino, 
tai baigėsi geriausioj broliškoj 
nuotaikoj. SLA stovi geroj 
padėty. Kaip Andrijauskas, 
taip ir Čepulienė priminė, 
kad 41 seimas reiškė didelį 
susirūpinimą jaunuolių orga
nizavimo, tai ir mes turime 
dėt visas pastangas kodau- 
giausia jaunimo pritraukti.

Antgalo delegatai pareiškė 
nuoširdžią padėką 77 kp., kad 
juos teikėsi pasiųsti kaipo de
legatus į SLA 41 seimą, kur 
jie turėjo daug smagumo ir 
daug ko pasimokino.

Po tų visų kalbų, delegatų 
raportas priimtas su aplodis
mentais.

Ligonių raporte paaiškėjo, 
kad dar serga brolis Ig. Mise
vičius. Taipgi yra du nauji 
ligoniai — brolis F. Gedamins- 
kas ir brolis A. Vaitas.

Naujuose sumanymuose bu
vo apkalbėta, kad ateinančia
me sezone, kuomet bus paren
gimai svetainėse, kad progra
mai butų pradėti skelbiamu 
laiku, o ne valanda vėliau. 
Šis sumanymas bus vykdomas 
77 kuopos ateinančiame sezo
ne ir delegatai RLD Sąryšy 
bandys pasiūlyti, kad ir kitos 
draugijos laikytųsi tokios 
tvarkos.

Einant susirinkimui prie už
baigos, brolis Verseckas pra
nešė, kad mums draugiškas 
Lietuvių Ukėsų Kliubas kvie
čia SLA 77 kp. narius į jų 
rengiamą pikniką nedėlioj lie
pos 21 d., Cherry Valley Dam. 
Piknikas rengiamas įvezdini- 
mui naujų narių su dideliu 
programų, kur bus du kalbėto
jai lietuviai daktarai ir bus 
išdalinta 50 dol. dovanomis.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS Išduoda vėliausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos. 
NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 

kainuoja $5.00, Chicagoj ir Europoje 
—$8.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašu:

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS
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KLEOFAS JURGELIONIS
Vėl seimo išrinktas 
Tėvynės redaktorius

Vakare įvyks šokiai prie ge
ros muzikos.
A. a. Dagis

Liepos 4 d. numirė ponia 
Dagis (Davis) žmona Petro 
Dagio, seno SLA nario ir ge
ro darbininko SLA 77 kuopoj. 
Prieš kelis metus Petras Da
gis nuolat lankė kuopos susi
rinkimus ir nuoširdžiai dirb
davo parengimuose. Tik pas
tarais pora metų, del žmonos 
nesveikatos, negalėjo darbuo
tis. Ponia Dagienė mirė sulau
kus 50 metų. Paliko vyrą ir 
tris dukteris: L. Darothy, ku
ri dar nevedus, Mrs. Wallen
berg ir Mrs. Idleman. Visos 
gyvena Rockforde. Taipgi pa
liko vieną seserį Užumarienę, 
Chicagoj, keturis brolius ir 
vieną seserį Lietuvoj.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

San Francisco, Cal.
A. a. Antanas Venskevičius, 
SLA 106 kuopos narys

A. a. Antanas Venskevičius 
su šiuo pasauliu atsiskyrė bir
želio 11 dieną, turėdamas 56 
metus amžiaus. Mirė nuo vė
žio ligos po operacijos. Buvo 
gimęs 1884 m., rodos kur tai 
apie Vištytį, Suvalkų rėdybo- 
je.

Velionis Antanas Venskevi
čius dideliame nubudime pali
ko savo moterį Petronėlę ir 14 
metų dukterį Olgą. Į SLA a. 
a. A. Venskevičius įstojo rug
sėjo mėn., 1930 metais ir nuo 
to laiko niekad nebuvo sirgęs, 
tik vieną sykį buvo patekęs 
automobiliaus nelaimėn. Tai 
buvo sausio mėnesy, 1935 me
tais.

Į pagrabą susirinko daug 
žmonių — giminių, draugų ir 
pažystamų. Buvo prisiųsta 
pusėtinai gyvų gėlių vainikų 
nuo draugų ir pažystamų. 
Taipgi gražus gyvų gėlių bu
kietas širdies pavydalo buvo 
nuo SLA 106 kuopos.

A. a. Antanas Venskevičius 
palaidotas birželio 14 dieną. 
Buvo nuvežtas į bažnyčią, bet 
nebuvo laikyta mišios. Iš baž
nyčios nulydėtas į Holy Cross 
kapines, Čalma, Calif.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė, o jo nu- 
liudusiai šeimai draugai ir S. 
L. A. 106 kuopos nariai reiš
kia didelę ir širdingą užuojau
tą. SLA 106 Kp. Sekr.
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Chicago, Ill.

Hypatia S. Puniškaite, 
narė SLA 36 kuopos, 
baigė Woodrow Wilson

Junior College, 
Chicago, Ill.

Laimingai mokslą baigu
siems jaunuoliams diplomų į- 
teikimas buvo birželio 20 d. 
Diena buvo nepaprastai gied
ri ir vėsi, todėl visų ceremo
nijų programo išpildyme buvo 
tyrame ore — Kolegijos Sode 
(College Campus) apie 7:30 
vai. vakare. Mišrus stygų or
kestras ir choras, susidedantis 
vien iš studentų ir studenčių, 
žavėjo jausmus savo dainavi
mu atsilankiusius svečius- 
dalyvius ir liudininkus tos kil
nios, įspūdingos ceremonijos. 
Ne vienai motinai iš akių per 
veidą nubyrėjo džiaugsmo 
ašara, kad jos dukrelė ar sū
nelis randasi laimingųjų eilė
se.

Pagaliau atsidarė kolegijos 
durys ir rikiuotės, po 4 stu
dentus eilėse, pradėjo maršuo- 
ti į paskirtą vietą. Maršuoto- 
jų buvo apie 300. Jų veidai 
rimti, bet matėsi aiškus pa
tenkinimas. Tarp tų laimingų
jų jaunuolių radosi ir musų 
lietuvaitė Hypatia S. Puniškai
tė. Rykiuotė praėjo išlėto pro 
mus. Hypatijos mama, aš, 
p-lė Ann Kampikaitė, Jeanne 
Misčikaitė sėdėjom ir aki
mis Hypatiją sveikinom. Ji 
šypterėjo patenkinančiai ir 
nuėjus į savo vietą atsisėdo. 
Atsisėdus, dar sykį žvilgterė
jo į savo mylimą ir brangią 
mamytę ir į mus.

Mr. George F. Cassell pa
sakė atatinkamą kalbą ir, 
pasveikinęs laiminguosius jau
nuolius, atsisėdo. Kolegijos 
rektorius, John A. Bartky, 
kiekvieną atskirai iššaukęs, į- 
teikė po diplomą ir atsisvei
kino. Po ceremonijų prasidė
jo klegesys, sveikinimas, džiū
gavimas. Apie 10 valandą va

Bostono apielinkeje didelis 
SLA antro apskričio 

piknikas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

antro apskričio 10 metinis piknikas į- 
vyks sekmadieny, liepos 28 d., 1940 m., 
Lake Chauncy Park, Westboro, Mass.

Programas susidės iš kalbų, dainų, 
muzikos, sporto ir kitų įvairenybių. Kal
bės adv. F. J. Bagočius, S. Mockus ir ki
ti. Dainų programų pildys “Aušrelės” 
ir “Gabijos” chorai, šokiams griež J. 
Dirvelio orkestrą iš Worcester, Mass.

Bušai išvažiuos iš sekančių miestų: 
iš So. Boston nuo Lietuvių Salės; iš Chel
sea nuo Chelsea Sq.; iš Lawrence nuo 
Lietuvių Kliubo; iš Lynn nuo Lietuvių 
Kliubo ir iš kitų didesnių miestų apie 12 
valandą.

$100.00 bus išdalinta dovanomis 
prie įžangos bilietų.

kare gryžom į pp. Puniškų 
namus, kur mus laukė iškil
mingos veisės.

Apie vaišes nerašysiu, nors 
jos buvo gausios, širdingos, 
nes stalas buvo apkrautas gar
dumynais — tik valgyk. Bet 
kas toliau? Prieš mano akis 
stovi du paveikslai. Pirmas: 
jaunutė lietuvaitė, su juodos 
spalvos kepuraite su kutasu 
ir apsigaubus juodu ilgu pla
čiu rubu, kas reiškia akade
mijos mokslo laipsnio įgytą 
apdarą. Tą apdarą už jokius 
pinigus nenusipirksi. Jį turi 
užsitarnauti. Norint jį įgyti, 
reikalaujama nuo tavęs ištver
mės, atsidavimo, pasiaukoji

mo, atsižadėjimo nuo visokia- 
riopų smalsumų ir neretai net 
ištisų naktų studijų.

Antras: lietuvaitė, musų 
tautos narė, neturtuolių tėvų 
dukrelė, išplaukė į paviršį iš 
pilkosios darbo žmonių minios. 
Gražiai išauklėta, sveikai iš
auginta, gabi, grakšti, graži 
mergaitė. Dabar į savo ran
kas ji pasiėmė savo gyveno 
laivą irkliuoti. Kur savo gy
venimo laivą nuirkluos? Ar su 
daužys laivą į audringas gy
venimo uolas, ar laivas laimin
gai bus nuirkluotas į gerbū
vio uostą, iš kurio suteiks 
musų tautai įgyto mokslo žini
jos, kad palengvinus broliams 
ir seserims gyvenimo naštą? 
Tai netolima ateitis parodys.

Nuo senai pažystu Hypati
ją. Nepaprastai gabi mergaitė. 
Aukštų ir kilnių siekių, darbš
ti ir moka suderinti harmonin
gai protinę ir fizinę jiegą dar
bo našume. Tai labai reta 
gamtos dovana. Veikli įvai
riuose lietuvių organizacijose.

Hypatia, vairuok savo gy
venimo laivą garbingai ir lai
mingai, kad lietuvių tautos 
nariams butum pažiba, kad 
mes tavimi didžiuotumemės ir 
tave gerbtume.

Linkiu tau geriausio pasise
kimo!

Dr. A. L. Graičunas.

Minersville, Pa.
SLA 13 kuopos nariams

SLA pirmo apskričio pikni
kas įvyks liepos 21 dieną, 
Lakeside girioje. Kurie nariai 
dar neturite tikietų, malonėki
te nueiti pas savo kuopos vir
šininkus, ir galėsite nusipirkti.

Šis piknikas bus vienas iš 
smagiausių. Gasnadinės paga
mins daug skanių ir visokių 
valgių. Šiame piknike bus 
daug svečių iš plačiosios Ame
rikos ir kiekvienam bus ma

lonu susieiti su savo pažysta
mais ir giminėmis. Turėsime 
gerą muziką iš Mahanoyaus, 
kuri grieš gražias melodijas 
ir lietuviškus bei amerikoniš
kus šokius.

Tarpe miestų ir miestelių 
eina didelis užsispyrimas, kuri 
kolonija bus skaitlingiausiai 
piknike atstovauta. Vieni ki
tiems nenori pasiduoti ir todėl 
aš tikiu, kad bus daug žmo
nių iš visur. Todėl visi važiuo
kite. O aš tai tikrai busiu.

Reporteris.

Brooklyn, N. Y.
Pagerbti Antanas ir 
Stase Mikalauskai

Birželio mėnesio pabaigoje 
sukako 25 metai nuo apsive- 
dimo Antano ir Stasės Mika
lauskų. Ta proga jų geri drau
gai surengė jiems surprizo 
puotą liepos 7 dienos vakare, 
Logan restorane, East New 
Yorke (Brooklyn© priemies
ty). Puotos surengimu dau
giausia rūpinosi jubiliatų geri 
draugai pp. Vikrikų šeimyna, 
Mikalausko biznio dalininkai 
Stalioniai ir brolis Petras Mi
kalauskas.

Į puotą susirinko apie 200 
jubiliatų giminių, draugų, pa
žystamų ir visuomenės veikė
jų, su kuriais p. Mikalauskas 
per daugelį metų dirbo įvai
riuose lietuvių reikaluose. Ju
biliatai į parengimo vietą at
vežti jiems nežinant, kas ten 
jų laukė. Atvežus, juos tuo
jau pasitiko “svočia” Jieva 
Trečiokienė ir “svotas” Anta
nas Daukantas, kuris A. Mi
kalauskui įteikė sidabrinę laz
dą, o susirinkę svečiai jubi
liatus širdingai pasveikino.

Po to suvalgyta skani va
karienė. Baigiant vakarieniau
ti, P. Mikalauskas visiems pa
aiškino puotos tikslą ir pak
vietė Juozą Ginkų vesti va
karą. Pono J. Ginkaus pak
viesti kalbas pasakė .ištisa ei? 
lė svečių, būtent: Albinas 
S. Trečiokas, J. Valaitis, 
M. Menderis, A. Vikrikas, Mi
kalauskienės brolis J. Saka
lauskas, Mikalausko brolio vėl. 
Jono sūnūs V. Mikalauskas, 
A. Kandrotas, Rimbo redak
torius K. J. Paulauskas, S. 
E. Vitaitis, kuris taipgi per
skaitė sveikinimo telegramas 
nuo Lietuvos konsulo J. Bud
rio, adv. J. Ansell-Andziulai- 
čio, D. Klingos ir kitų. P-lė 
Genovaitė Vikrikaitė “jauną
ja!” įteikė gražių gėlių bukie
tą. Po to dar pakalbėjo: K. 
Strumskis, Mrs. Lasky, M. 
Strumskienė, J. Grigonis, B. 
J. Schegaus, J. Garšva, P. Ba
joras, A. Šrupskis, J. Demb- 
sey ir kiti.

Po kalbų Petras Mikalaus
kas įeikė jubiliatams keletą 
dovanų, kurių bene įdomiau
sia, tai didokame rėme jubi
liatų vedybinis paveikslas, ap
link apsagstytas 25 sidabri
niais doleriais.

Vėliau buvo šokiai ir drau
giški pasikalbėjimai. Neapsiei-

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kaina__________ $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA 

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.

ADV. W. F. LAUKAITIS 
kuriam truko tik keliolikos balsų, 
kad būti išrinktu j SLA preziden
tus, ir kurs kontestavo rinkimus 

seime, bet pralaimėjo.

ta ir be lietuviškų dainų. Čia 
turėjo progos pasirodyti dzū
kai, žemaičiai, aukštaičiai ir 
Amerikoje gimęs lietuvių jau
nimas, kurio buvo nemaža. 
Kadangi tai buvo “dzūkų puo
ta”, nes A. Mikalauskas yra 
tikras dzūkas nuo Jezno, tai 
man rodos, kad dzūkai geriau
siai dainavime ir pasirodė.

Po geroko pasilinksminimo, 
buvo vestuvių pyrago pjovi
mas, ir čia Antanas Mikalaus
kas ir Stasė Mikalauskienė 
dideliame susijaudinime ir

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
DAUG brolių ir seserų po 

seimo atsiuntė širdingų pas
veikinimų Tėvynės redakto
riui, išreikšdami džiaugsmą, 
kad jis vėl tapo išrinktas 
redaktorium, nežiūrint į kai- 
kurių žmonių organizuotą 
jam priešingumą. Vienas 
brolis pareiškė, kad jeigu 
seime daugiau kaip 50 nuo
šimčių delegatų pritarė re
daktoriui, tai tarp Susivie
nijimo eilinių narių jam pri
tariančių yra daugiau kaip 
90 nuošimčių.

*
TĖVYNĖS redaktorius K. 

Jurgelionio straipsniai, P. Ba
joro “Trumpas 41-mo seimo 
aprašymas” ir straipsnis “Į 
seimą ir iš seimo”, taipgi 
brolio S. Mockaus straipsnis 
“Seimas ir Chicagos lietuviai” 
bei sesers V. J. Količienės 
rašinys “Prieš seimą, seime 
ir po seimo” — tai jau tilpę 
ar telpanti Tėvynėje raštai, 
kurie duoda gerą vaizdą apie 
buvusį SLA seimą ir Chica
gos lietuvius tiems Tėvynės 
skaitytojams, kurie seime ne
buvo.

♦
SLA 41as seimas atėjo 

ir praėjo kaip vejas. Ką 
jis gero atliko ir ko neatli
ko — randame aprašymuo
se. Jo geriausias atlikimas, 
tai užgynimas naujų ap- 
draudos skyrių, kas dabar 
SLA pastato ant tvirtų pa
matų. Taip tapo apvaini
kuotas didžiausias K. JUK- 
GELIONIO darbas. Vieni 
rašo, kad praeitas seimas 
buvo rimtas, ramus ir na
šus. Kiti yra kitokios nuo
monės. Bet tai yra atskirų 
žmonių pažiūros. Mums iš
rodo, kad seimas nebuvo 
taip labai blogas, nors ne
buvo ir labai geras. Mums 
ypač gaila, kad seimas at
metė daug gerų įnešimų, 
o daugelio gerų įnešimų net 
“neturėjo laiko” svarstyti.

*
DABAR lauksime kito sei

mo, kuris įvyks 1942 metais 
Pittsburghe, ir vėl rengsime 
jam gerus įnešimus ir lauksi
me iš to seimo gero musų Su
sivienijimui.

*
PRAEITAS seimas pasi

žymėjo neskaitlingumu jau
nimo. Net Jaunuolių Komi
sijos nė vieno nario seime

DR. J. S. STANESLOW 
buvęs SLA daktaras-kvotėjas, pra
laimėjęs šiais rinkimais, kuriam 
seimas išreiškė padėką, už jo pasi

darbavimą.

džiaugsme padėkojo rengė
jams už surengtą jiems puotą, 
o svečiams už atsilankymą, už 
gerus linkėjimus ir gražias do
vanas.

Antanas Mikalauskas yra il
gametis Amerikos lietuvių vi
suomenės darbuotojas. Jis per 
keturis metus buvo SLA vice 
prezidentu, ir buvo po vieną 
terminą SLA Finansų ir Kon
trolės Komisijos nariu. Anais 
metais buvo pasiųstas į Lietu

nebuvo ir ta komisija ne
parašė savo raporto. Gaila. 
Dabar į Jaunuolių Komisiją 
įeina sesuo O. ZORSKAITĖ 
ir broliai A. VAIVADA ir 
S. RUKŠPLAUKIS. Gal ši 
komisija pasirodys darbš
tumu ir gal sekantis seimas 
bus skaitlingiausias jauni
mu. To mes lauksime.

*
KAIPIR kituose seimuose, 

praeitame seime buvo sekoma 
pasveikinimo kalbos. Jas pa
sakė net 23 SLA seni ir jau
ni darbuotojai. Jų tarpe ir 
trys buvę SLA prezidentai: 
P. W. Birštonas, J. Tareila ir 
S. Gegužis. Brolis Birštonas, 
tarp kita ko, pasakė: “Turi
me būti linksmi, kad dar ga
lime laisvai judėti ir susiėję 
dar galime lietuviškai pasikal
bėti, kas reiškia, kad lietuviš
ka dvasia dar nenumirus. Lai
kykimės tos dvasios, kuri mus 
išlaikė visados lietuviais. Lai 
gyvuoja lietuviška ir fratema- 
liška dvasia ir lai musų Susi
vienijimas buna stiprus ir 
reikšmingas!” Brolis J. Tarei
la savo kalboje, tarp kita ko, 
išsitarė: “Susivienijimas, tai 
Lietuvos atžala-medis. Ta at
žala visuomet būdavo gyva, 
nepaisant kokie vėjai ją lau
žė. Susivienijimas išskleidęs 
savo šakas po visą Ameriką. 
Pasitaiko, kad medy atsiran
da skaudulių, bet tas medis 
visuomet buna gyvas, kol jo 
lietuviški syvai gyvi. Daug jau 
pergyventa, bet su gerais pa
matais einame geru keliu. Kol 
lietuviai gyvuos, tol ir musų 
Susivienijimas gyvuos. Nors 
yra durnų, bet Susivienijimui 
jie jau nekenkia”. Brolis S. 
Gegužis, be kita ko, pasakė: 
“Esu trečiame SLA seime 
Chicagoje. Tai 1910 metais, 
1930 metais ir dabar. Po dau
gelio metų tarnavęs Susivie
nijimui — jaučiuos gerai, nes 
pirties man niekas dabar ne
rengia. Gaila prisiminti apie 
1930 metų seimą. Per 30 me
tų dalyvauju SLA seimuose ir 
jau tik mažai randasi tų de
legatų, kurie buvo SLA sei
me 1910 metais. Už metų-ki- 
tų ir mus nebus. Gyvenime 
įvyksta visokių kivirčių, bet 
mes susitaikome. Taip pat ir 
musų Susivienijime. Bet yra 
bloga, jei mes stumiame vie
nas kitą į purvą. Musų pa
reiga visuomet vienas kitam 
ištiesti pagelbos ranką”. Bro

vą kaipo Amerikos lietuvių 
tautininkų-sandariečių atsto
vas. Yra dalyvavęs daugely 
SLA seimų ir Amerikos lie
tuvių politiškų seimų. Buvo 
Vienybės Spaudos Bendrovės 
pirmininkas ir Vienybės laik
raščio vedėjas. Dabar yra pa
sekmingas biznierius. Antanas 
Mikalauskas yra labai malo
nus ir draugiškas vyras — 
geras “mikseris” draugiškuose 
susiėjimuose. Ponia Stasė Mi
kalauskienė (po tėvais Saka
lauskaitė) dar jaunose dieno
se, kai buvo nevedus ir gyve
no New Britain, Conn., nema
ža veikė tarpe lietuvių, ypač 
scenoje. Ji yra taipgi malo
naus ir draugiško br io ir vie
no senesniųjų Amerikos lietu
vių veikėjų duktė. Būdami pa
sižymėję ir malonaus budo, 
pp. Mikalauskai turi daug ir 
gerų draugų ir todėl šia pa
sitaikiusia proga tie draugai 
savo mylimus draugus gražiai 
pagerbė. Apie jų nuveiktus 
darbus ir jų draugiškumą bu
vo gražiai atpasakota kalbose, 
kurias pasakė aukščiau sumi
nėti asmenys.

Šia proga linkiu pp. Mika
lauskams dar ilgo ir gražaus 
pagyvenimo. Linkiu links
miems ir sveikiems sulaukti 
50 metų vedybinės sukakties 
ir taipgi susilaukti dar dau
giau ir dar širdingesnių drau
gų P- B- 

lis Gegužis pasižadėjo po sei
mo Tėvynėje parašyti apie 
esamus nesutikimus ir besivai
dijančius bandyti sutaikyti.

*
TRUMPIAUSIĄ kalbą pa

sakė SLA 352 kuopos gabi or
ganizatorė, sesuo B. Keblai- 
tienė: “Nemoku prakalbų sa
kyti, bet turiu už garbę dirb
ti del musų Susivienijimo. Dir
bau Pirmame ir Antrame Pa
žangos Vajuose. Dirbsiu ir 
Trečiame Pažangos Vajuje”. 
Ji “nemoka” prakalbų saky
ti, bet ji gerai moka jieškoti 
nfeujų narių. Tik Antrame Pa
žangos Vajuje sesuo Keblai- 
tienė prirašė apie 77 narius. 
Ne veltui priežodis sako: 
“Kas mažai kalba, tas daug 
dirba”.

*
JUOKINGIAUSIAI pakal

bėjo tai brolis A. J. Banišaus- 
kas. Jis pasipasakojo, ko jį 
išmokino didmiestis Chicaga. 
Del Susivienijimo jis dirbo 
daug.

♦
NORIM ar nenorim, bet 

musų Susivienijime yra kelios 
frakcijos, ir gana. Tačiau po 
praeito seimo gali dar viena 
frakcija pasirodyti. Tai jau 
“vienų moterų frakcija”. Apie 
tai kalbėjo sesuo M. Kemešie- 
nė. Ji kvietė moteris dirbti 
del Susivienijimo, nes moterys 
moka dirbti. “O kadangi vy
rai perdaug įsikarščiavę”, pa
sakė įsikarščiavus sesuo Ke- 
mešienė, “tai kituose Pildomo
sios Tarybos rinkimuose vie
nos moterys užims visus urė
dus Susivienijime. Ir kol mo
terys dirbs — Susivienijimas 
nerims”. Todėl — “look out”, 
vyrai!

KAIP senuoliai myli jau
nuolius, parodo kadir brolio 
Dr. A. L. Graičuno aprašy
mas apie sesers Hypatijos S. 
Puniškaitės graduaciją. A, kad 
tie jaunuoliai mokėtų suprasti 
senuolius!

*
MUSŲ Susivienijimo va

jams nėra pabaigos. Nors 
Antrasis Pažangos Vajus jau 
pasibaigė, bet aplikacijos į 
Centrą dar vis plaukia. Tai 
reiškia, kad ir vėl atsiranda 
brolių ir seserų, kurie ir ku
rios nori prisirašyti prie mu
sų Susivienijimo. O už tų bro
lių ir seserų prirašymą kredi

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas

Turim garbės pranešti, kad 
WHOM Radio stočiai (1450 
kcs.) leista veikti 1,000 Wat- 
tų. Lietuvių Radio Balso pro
gramai, perdavinėti 4:30 vai. 
po piet, nuo liepos 16 d. per
davinėjimai nuo 7 iki 7:30 vai. 
vakare — antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais.

Jonas Valaitis, 
179 So. 2-nd St., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EV. 8-7871

Cleveland, Ohio
lietuvių darželio 
naudai piknikas

Lietuvių Kultūrinio Darže- 
Sąjunga rengia didelį metinį 
pikniką baigimui mokėti dar
želio įrengimo skolas. Kas mė
nuo tos skolos mažėja, ačiū 
įtemptam clevelandiečių rupi- 
nimuisi. Tačiau skolų yra ar
ti $1,500, kurios galvą grau
žia. Tas didelis piknikas bus 
liepos 21 d., Camp by-Heck 
darže, Grant Blv. prie Lloyd 
Road. Įžanga į pikniką 25c., 
bet atsilankiusieji turės pro
gą laimėti daug dovanų. Cle
veland© ir apielinkės lietuviai 
prašomi atsilankyti.

Komisija.

tas priklauso musų amži
niems pasišventėliams-organi- 
zatoriams, kurie be sustojimo, 
be atsidusimo didina musų di
džiulę Amerikos lietuvių res
publiką — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje.

TUOJAU po seimo įvyko 
Pildomosios Tarybos posėdis. 
Ką tame posėdy Pildomoji Ta
ryba ir SLA Pastoviosios Ko
misijos veikė ir ką nuveikė— 
sužinosite iš prokolo. O to po
sėdžio “pats cemusas” paduo
damas redakciniame straipsny 
Tėvynės antrame puslapy. 
Sekantis Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas įvyks apie vidu
rį rugsėjo New Yorke.

SKAITYDAMI vėlesniuosius 
pranešimus iš musų senosios 
tėvynės Lietuvos, mes giliai 
atsidustame ir pagalvajome: 
“Kas bus, kas bus?...” O ten 
visai netrukus daug kas gali 
būti...

PRAEITĄ savaitę šie bro
liai ir šios seserys pareiškė 
noro prisirašyti prie musų Su
sivienijimo :

35 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
C. B. Potdunas, M. D.;

66 kp., Ansonia, Conn. — 
Mary Hilsky, 
Anthony Sacales, 
Vaslovas Vailionis;

142 kp., New Haven, Conn.
Leon Davindorius, 
William A. Troite, 
Juozas Masiulis, 
Pranas Lostys, 
Edward J. Silks, 
Jonas Janusevičius, 
Anthony Kasarauskas;

200 kp., Detroit, Mich. — 
Adam Salas, 
Stasys Jasiliunas, 
Julius Vencius, 
Rose Venčienė, 
John C. Webber, 
Anna Radville;

194 kp., Roxbury, Mass. — 
Geraldine I. Bastant;

207 kp., Manchester, Conn. 
Antanas Kišonas, 
Joseph Bastis, 
Anna Padelsky;

214 kp., St. Louis, Mo. — 
Elzbieta Zigman, 
Constance Simokaitis, 
Anna Masidonskas, 
Frank Simokaitis;

352 kp., Detroit, Mich. — 
Robert JL Bliss, 
Albert A. Stankos. I
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SALEJE, CHICAGO, ILL.
- (Tąsa)

Paskiausios Paskolos 
pirmo morgičiaus paskolos yra tvarkoje, todėl nėra 
reikalo apie jas ir kalbėti.

Paskutiniais šešiais metais Susivienijimo išduotos 
Pastoviosios Komisijos

Kiekvienas SLA seimas išrenka taip vadinamas 
Pastoviąsias Komisijas. SLA 40-tas seimas išrinko 
net devynias tokias komisijas, ir kiekviena jų susi
deda iš trijų narių. Kai kurių Pastoviųjų Komisijų 
pareigas nurodo SLA konstitucija, o kitoms pareigas 
nurodo seimo nutarimai. Vice prezidentas yra ketvir
tas narys tose komisijose su patariamu balsu. Todėl 
aš noriu nors kelis žodžius priminti ir apie tas komisi
jas.

Pastoviųjų Komisijų veikimas man buvo labai ma
žai žinomas, nes su kai kuriomis tų komisijų negalėjau 
susižinoti. Bet su Įstatų Komisija, Skundų ir Ape
liacijų Komisija, Labdarybės Komisija ir Prieglaudos 
Namo Komisija tariausi asmeniškai ir per laiškus, 
paliečiant jų pareigas. Kontrolės Komisija, kiek man 
yra žinoma, turėjo daugiau suvažiavimų, negu Pildo
moji Taryba. Kontrolės Komisija visados susirinkda
vo kai įvykdavo Pildomosios Tarybos suvažiavimai ir 
praleisdavo po kelias dienas tuose suvažiavimuose. 
Tikslas tų ilgų ir dažnų Kontrolės Komisijos suvažia
vimų man nelabai aiškus. Sulig SLA konstitucijos, 
niekas negali Kontrolės Komisijai užginti suvažiuoti, 
bet Kontrolės Komisija su tais savo suvažiavimais yra 
padariusi Susivienijimui dideles išlaidas. Todėl šiam 
seimui turėtų būti aišku, del ko tos išlaidos buvo da
romos.

Prie Užbaigos
Einant vice prezidento pareigas, man prisiėjo at

likti daug visokių reikalų susirašinėjimais ir asmeniš
kais atsilankymais, ir visa tai čia net sunku butų ir 
suminėti. Nežiūrint, ar tie darbai ir reikalai buvo di
deli ar maži, aš juos atlikau be mažiausio atidėlioji
mo.

Ačiū SLA nariams už suteiktą man progą riti 
SLA vice prezidento pareigas! Jei ir toliau bus pa
vesta man tas pareigas Jti — dirbsiu SLA naudai su
lig savo geriausio supratimo ir išgalės.

Ačiū SLA keturiasdešimts pirmo seimo delega
tams ir delegatėms už išklausymą šio mano raporto, 
ir linkiu šiam seimui kogeriausio pasisekimo.

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

9. Prezidentas Bagočius paskiria Seimo maršalko
mis: A. Laurutaną iš 63 kp., Chicago, UI.; A. Kartaną 
iš 140 kp., Charlevoi, Pa.; B. Mikulį iš 30 kp., Scran
ton, Pa.

Prezidentas Bagočius trečią sesiją uždarė 12 vai. 
dieną, patvarkydamas, kad ketvirtoji sesija prasidės 
2 vai. popietų.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją Prezidentas Bagočius atidarė 2 vai. 

popietų. Pasiremdamas pereituose seimuose įsigyvenu
siais precedantais, kad popietinėse sesijose vardošau- 
kis buvo apleidžiama^, tad ir šios sesijos vardošaukis 
apleidžiamas ir prezidentas skelbia, kad yra seimo kvo
rumas.

10. M. Vaidyla įnešė, Brazauskas parėmė, kad Sei
mo prezidiumas pasiųstų pasveikinimą Jungtinių Vals
tybių prezidentui Rooseveltui ir Lietuvos visuomenei 
per Lietuvos Atstovą Washingtone, P. Žadeikį. Įneši
mas priimtas vienbalsiai.

11. Daktarui kvotėjui Dr. J. S. Staneslow dar ne
sant, prez. Bagočius perstato,' kad Seimo Darbų Kny
goje pradedant 150 ir baigiant 154 puslapiais yra SLA. 
Daktaro Kvotėjo raportas 41-mam Seimui. Montvidas 
įnešė, Grigaitis parėmė Daktaro Kvotėjo raportą pri
imti, kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Įneši
mas priimtas vienbalsiai.

SLA Daktaro-Kvotėjo Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui
Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, Ill.

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:
Malonu man išduoti seimui savo ketvirtą raportą 

iš darbuotės SLA daktaro-kvotėjo. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje turi užduotį pagal konstituciją 
teikti pašalpą ligoje ir išmokėti pomirtinę nario šei
mai arba giminėms iš sumokėtų mokesčių. Pildomoji 
Taryba deda visas pastangas padėti suir ?xėtus pini
gus į saugius investmentus ir šiam seimui galima ra
portuoti, kad musų bondsų ir morgičių stovis yra ge
resnis šiemet, negu buvo bile katrais metais praeity. 
Bet kiti nariai Pildomosios Tarybos apie tai plačiau 
raportuos.

Prieš šiuos rinkimus išėjo labai daug nešvarios 
propagandos. Pildomoji Taryba buvo kaltinama visai 
be pamato ir be pasirėmimo faktais. Kur reikėjo 

kaltinti ir kur buvo pamatas, tai buvo visai apleista, 
o kur nebuvo nei reikalo ir nei pamato, tai iškelta vi
sokių nesąmonių. Gėda, kad įvairios grupės musų 
organizacijoje neveikia pakelti musų Susivienijimą, 
bet bando sukelti triukšmą, kad suardyti organizaci
ją vien tiktai, kad jie išliktų ant viršaus. Tiktai tada 
mes pakilsime kaipo tąuta, kada mes išmoksime pri
pažinti nuveikimus musų oponentų. Jeigu mes bandy
sime visokiais budais pakišti koją, tai niekad neženg
sime pirmyn. Tas neįvyks tol, kol musų senieji vei
kėjai varys nešvarią politiką. Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje turėtų stovėti ant bizniškų principų, 
o ne veikti naudai vienai arba kitai politiškai grupei.

Daug nusiskundimų gauname, kad aplikantai nė
ra priimami, kuriuos vėliau priima amerikoniškos in
surance arba apdraudos kompanijos. Dauguma iš 
atmestųjų aplikantų yra persunkus svory. Mes turi
me juos atmesti todėl, kad jie nėra pirmos rųšies ri
zika. Mes negalime imti nuo jų didesnius mėnesinius 
mokesčius kaip daro apdraudos kompanijos. Del pa
vyzdžio, aš pašaukiau telefonu viršininką vienos dide
lės apdraudos kompanijos Amerikoje ir paklausiau 
jo kiek kainuotų už $1,000.00 į metus aplikantui 42 
metų amžiaus. Jis atsakė: “$32.87 į metus”. “O kiek 
kainuotų, jeigu aplikantas 30 svarų perdaug sveria?” 
Jis atsakė, kad jie abejoja, ar jie priimtų tokį aplikan- 
tą. Viskas priklausytų, kaip jo abelnas stovis atrodo. 
Bet jeigu ir priimtų, tai nuo tokio aplikanto jie turė
tų gauti mažiausiai po $10.00 į metus daugiau, arba 
$42.87 už $1,000.00. Tas reiškia, kad jis turėtų mo
kėti apie 33% daugiau į metus, negu pirmos klesos 
risk.

Iš to galime matyti, kad mes priimdami tokius 
aplikantus turėtume imti tiktai 6% tiek mokesčių, 
kiek reikalauja prityrimas. Musų Susivienijime toks 
aplikantas moka tiktai $25.03 į metus, vietoje $42.87, 
ką apdraudos kompanija imtų. Taigi, šis pavyzdis 
parodo, kodėl mes turime kai kada atsakyti aplikan- 
tą, kuris ir gali gauti apdraudą kitur, mokėdamas 
daug didesnius mokesčius. Musų konstitucija mums 
neleidžia imti daugiau ir todėl nereikia nusiskųsti, kad 
tokius aplikantus turime atmesti.

Naujos Aplikacijos
Nuo sausio 1 d., 1938 m., iki gruodžio 31 d., 1938 

m., buvo 612 aplikantų į narius, o per 1939 metus bu
vo 1,197 aplikantai. Nuo sausio 1 d., 1940 m., iki 
kovo 31 d., 1940 m., buvo 356 aplikantai. Sekanti ta- 
belė parodo aplikantų skaičių per pereitus aštuonis 
metus pagal jų amžių:

Iki 16
Metai metų 16-19 20-29 30-39 40-49 50-60 Viso
1933____________ 0 98 141 164 190 0 593
1934____________ 0 71 127 124 175 5 502

f 1935__________ 0 75 123 91 196 18 503
1936 __________ 0 148 242 181 461 111 1,143
1937____________ 0 75 161 82 157 46 521
1938 ___________ 0 68 171 104 193 76 612
1939__ _ _ _, _ 2 110 311 170 435 151 1,179
1940 (3 men.) 24 32 105 48 106 41 356

Nuošimčiais galima išskaitliuotį šitaip:
1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940*

Iki 16 metų_________  0 0 0 17% 17% 17% 0.17% 6.7%
Nuo 16 iki 30 metų 40% 39% 39% 49% 38% 44% 35.83% 38%
Nuo 30 iki 40 metų 28% 24% 18% 0 0 0 15% 13%
Nuo 40 iki 60 metų 32% 37% 43% 34% 45% 39% 49% 42%

♦ 3 menesiai.
Iš to matome, kad mes priimame labai didelę 

proporciją ‘aplikantų virš 40 metų (pusė aplikacijų 
1936 ir 1939 metais), kas nėra sveika musų organiza
cijai. Jau 1935 metais aš patėmijau tamstoms, kad 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas mums pas
tebėjo, kad mes perdaug priimame senesnio amžiaus 
aplikantų.

Statistika Priežasčių Atmetimo
Dabar reikia pažiūrėti, kodėl aplikantai buvo at-

mesti per pereitus 7 metus:
1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940*

Asthma (dusulys) _______
Alkoholis ________________

1 
0

1 
0

1 
0

0
0

0
1

0
0

0 
0

0 
0

Antracosis (mainierių 
džiova) ______________ 1 0 0 0 1 0 0 0

Cataracts (akių) ________ 0 1 0 0 0 0 0 0
Diabetes Mellitus 

(cukrine liga) __  _ 0 2 1 2 0 0 0 0 ■
Pilvo liga (ulcer)________ 0 0 0 0 1 0 0 0
Hypertensija (peraukštas 

kraujo spaudimas) __ 4 4 12 41 11 17 16 10
Hypotensija (peržemas 
kraujo spaudimas) ______ 0 0 0 1 0 0 0 0
Hydrocele ______________ 0 0 0 1 0 0 0 0
Inkstų liga______________ 0 0 1 3 3 0 1 1
Nėščia ___________________ 0 0 1 0 0 0 1 0
Neužbaigtas egzaminas — 0 0 0 1 0 0 0 0
Obesity (nutukimas)_____ 5 4 4 30 2 8 23 5
Osteopato egzaminas------ 0 0 3 0 0 0 0 0
Patrūkimas (hernia)------ 0 0 2 0 0 0 0 1
Plaučių ligos____________ 0 0 0 1 0 2 3 0
Širdies ligos_____________ 2 1 3 14 2 3 10 0
Syphilis _________________ 0 1 0 1 0 0 0 0
Thyroid liaukos liga------ 0 1 2 1 0 0 0 0
Vėžio liga_______________ 0 0 0 0 0 0 0 1

Išviso atmesta 13 15 30 96 21 30 55 17
*3 mėnesiai.

Skaitliuojant pagal nuošimčius, atmetimai per tuos 
metus buvo:

2% 3% 5.9% 8.4% 4% 4.9% 4.6% 4.6%

Iš tos statistikos matome, kad didžiausias nuošim

tis atmestųjų buvo per vajų 1936 metais, kada daug 
abejotinų aplikantų bandė prisirašyti. Bet antrame 
vajuje atmetimai abelnai siekia apie 4.6%, kas yra 
permažai pagal statistiką apdraudos kompanijų. Taip
gi matome, kad didžiausios priežastys atmetimo buvo 
hypertensija, obesity ir širdies ligos.

Savo raporte Cleveland© seime aš daviau reko
mendaciją, kad kuopos daktarai-kvotėjai turi būti pas
kirti Pildomosios Tarybos ir atsakomingi jai. Tinka
mas atlyginimas bus jiems paskirtas Pildomosios Ta
rybos ir išmokėtas iš Centro, o ne iš kuopų. Tas da
bar yra daroma šiemet. Aš manau, kad tas bus daug 
sveikiau Susivienijimui.

Kaip Cleveland© seimui, taip ir dabar aš vėl at
kartoju, kad daktaras-kvotėjas turėtų turėti po savo 
priežiūra išmokėjimą pomirtinių ir ligoje pašalpų, nes 
tiktai medicinos daktaras gali įvertinti teisingumą ir 
ilgumą ligos. O pomirtinių priežiūra priklauso dakta- 
rui-kvotėjui, kad jis galėtų vesti statistiką mirties 
priežasčių ir kad galėtų ištirti mirtis, kurios įvyksta 
greitai po įsirašymo.

Baigdamas, tariu širdingą ačiū visiems Pildomo
sios Tarybos nariams, kurie kooperavo ir padėjo dirb
ti musų organizacijos naudai.

John S. Staneslow, M. D.,
SLA daktaras-kvotėjas.

12. Finansų Komisijos narys A. S. Trečiokas pa
reiškia, kad Seimo Darbų Knygoje pradedant 164 ir 
baigiant 169 puslapiais yra Finansų Komisijos rapor
tas SLA 4-mam seimui. Įnešė Platkauskas, parėmė 
Kubilius, kad Finansų Komisijos raportas butų priim
tas kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Po ke
liolikos paklausimų ir paaiškinimų į juos, įnešimas pri
imtas vienbalsiai.

SLA Finansų Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui

Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, Dl.
Gerbiamieji SLA Seimo Delegatai:

Finansų Komisija, eidama SLA konstitucijos už
dėtas jai pareigas per savo dviejų metų laikotarpį, 
turėjo keturis formalius suvažiavimus, du Chicagoje 
ir du New Yorke. Taipgi turėjo daugelį neformalių 
pasitarimų ir gausingą korespondenciją.

Finansų Komisija, negaudama jokių informacijų 
iš Pildomosios Tarybos apie daromus investmentus ir 
abelnai apie finansinį stovį, du kartus yra kėlusi šį 
klausimą ir buvo atsilankiusį į Pildomosios Tarybos 
suvažiavimus. Buvo pažadėta siuntinėti Finansų Ko
misijai mėnesinius “trial balansus”, bet šis pažadas 
yra likęs tik pažadu.

Todėl Finansų Komisija, baigdama savo tarny
bos laiką ir turėdama raštu priduoti SLA seimui ra
portą apie SLA finansinį stovį ir savo veikimą su pa
tarimais ir rekomendacijomis pagerinimui finansinio 
stovio, rado reikalingu peržiūrėti ir patikrinti padary
tas paskolas ant nejudinamo turto, bondsus ir seku- 
racijas. Patikrinus SLA turtą, esantį SLA sekreto
riaus globoje, Finansų Komisija rado taipgi reikalin
gu patikrinti SLA turtą iždininko globoje.

Nors Finansų Komisijos nariai pasiskyrstę dar
bą ir pavieniai patikrino dokumentus: (a) padarytų 
morgičių, (b) pinigų investuotų į bondsus ir (c) na
mų perimtų už morgičius, bet patikrinto sąrašo mor
gičių, bondsų ir nuosavybių perimtų už morgičius ne
talpina savo raporte del sutaupymo spaudos išlaidų 
ir delegatų laiko, nes tokį pat sąrašą pateikia savo 
raportuose sekretorius ir iždininkas. Finansų Komi
sija apsirubežiuoja pateikimu savo patarimų ir reko
mendacijų.

Apart viršminėtų patikrinimų, taipgi turint min
ty užmetimus Pildomąja! Tarybai: (1) Už teikiamą 
paskolą $20,000.00 ant Chicagos Lietuvių Auditorijos 
namo, (2) Už pavedimą priežiūros Chicagos nuosa
vybių vertės $97,519.23 vienai ypatai (E. Mikužiutei) 
be jokios kontrolės, (3) Už labai brangius nuosavy
bių forklozavimus ir (4) Už peraukštą nuosavybių ka- 
pitalizavimą, ypatingai Chicagos namų. Finansų Ko
misija rado reikalingu visus šiuos reikalus patikrinti, 
suvažiavus į Chicagą ir matant visas nuosavybes ga
lima buvo spręsti apie jų dabartinę padėtį ir pateikti 
atatinkamas rekomendacijas.

Buvo reikalo Finansų Komisijai suvažiuoti Chica- 
gon ir del to, kad bent vieną kartą į du metus visais 
SLA finansų reikalais galėjus pasitarti visiems ko
misijos nariams sykiu. Šis faktas pamokina, kad PA
TARTINA turėti Finansų Komisiją susidedančią iš 
narių, gyvenančių miestuose netoli vienas nuo kito, 
idant sutaupius kelionės išlaidas ir palengvinus laiky
ti posėdžius del pasitarimų ir sprendimų.

Morgičiai
Per pastarąjį dviejų metų laikotarpį, buvo suteik

ta 33 paskolas ant namų (mortgages) sumoje 
$101,200.00, iš kurių 8-ios paskolos buvo suteiktos su 
rekomendacija Finansų Komisijos. Už paskolas pada
rytas ant nuosavybių nuo kovo mėnesio, 1939 metuo
se, Finansų Komisija neima jokios atsakomybės, nes 
Pildomoji Taryba netiktai komisijos neatsiklausė, bet 
net ir jokios žinios teikime paskolų nesuteikė.

Čia reikia patėmyti, kad patikrinus padarytas 
paskolas, surasta, kad iš visos skaitlinės paskolų su
moje $466,509.39, beveik pusė, arba $217,797.00, yra 
išskolinta ant 50 morgičių Massachusetts valstijoje. 
Imant domėn rekomendaciją Insurance Department© 
Pennsylvanijos valstijos ir iš patyrimo Chicagoje su 
namais perimtais už morgičius, Finansų Komisija RE
KOMENDUOJA susilaikyti nuo davimo morgičių 
Massachusetts valstijoje ant tūlo laiko.

Bondsai
Finansų Komisija iš Pildomosios Tarybos apie 

bondsų pirkimus ir pardavimus per visą laikotarpį jo
kių informacijų ir prašant negavo, ir už tai ši Finansų 
Komisija neima kredito ir neneša atsakomybės už jų 
pirkimą ir pardavimą.

Bondsai Vertes $15,000.00 ant Chicagos 
Lietuvių Auditorijos

Kada 1922 metuose Chicagos draugijos ir pavie
niai žmonės sudėjo $209,452.88 pinigų pastatymui tri
jų aukštų namo su trimis svetainėmis, krautuvėmis 
ir ofisais, tai ir SLA prisidėjo su $15,000.00, nupirk
damas “Gold Bonds”, kurie mokėjo 6^4 nuošimčių. 
Iki 1931 m. tie nuošimčiai buvo išmokėti, bet nuo 
1932 metų bendrovė jokių nuošimčių nebemokėjo. Del 
nesumokėjimo šių nuošimčių ir dalies sumos, “bond
holders” komitetas užtraukė forklozavimo bylą, kurią 
pabaigė Federalis Teismas gegužio mėnesy, 1939 m., 
su nuosprendžiu, kuris panaikino indėlius šėrininkų, 
sumoje $61,410.00 ir $62,994.66 paskolintų ant nega
rantuotų vekselių ir pavedė visą Chicagos Lietuvių 
Auditorijos namą nuosavybėn bondholderių, kuriems 
bendrovė tuo laiku buvo skolinga $86,900.00, nepris- 
kaitant nuošimčių.

Dabar Auditorijos namą valdo 18 draugijų ir kor
poracijų, kurios turėjo $48,500.00 vertės bondsų ir 67 
pavieniai žmonės, kurie turėjo $38,400.00 vertės bond
sų. Sulig patvarkymo Federalio Teismo, už $100.00 
vertės bondsų buvo išduotas vienas Šeras naujai pa
vadintai bendrovei, CHICACO LITHUANIAN COM
MUNITY CENTER, INC., kuriai dabar priklauso 
Auditorijos namas ir kilnojamas turtas. Taigi, ir SLA 
tapo šėrininkų gaudamas 150 Šerų už seniau pirktus 
bondsus.

Perėmus nuosavybę į bondholderių arba dabarti
nių šėrininkų rankas, buvo dedamos pastangos gauti 
paskolą iš SLA atmokėjimui užsilikusių taksų ir liku
sios dalies legalių išlaidų advokatams ir Federal Re
feree, iš viso sumoje $20,000.00.

Suvažiavime rugsėjo 11—17, 1939 m., SLA Pil
domoji Taryba, nutarimu No. 68, užgyrė paskolą 
$20,000.00. Bet, kada laišku 25 d. kovo mėn., 1940 
m., buvo prašyta, kad paskola butų suteikta net ir 
mažesnėje sumoje, tai yra $18,500.00, tai Pildomoji 
Taryba atsisakė suteikti užgirtą paskolą, nežiūrint to, 
kad morgičius SLA jau buvo padarytas ir užregis
truotas, spalio mėnesy, 1939 m.

Naudojantis proga, kai SLA sekretorius ir visi 
nariai Finansų Komisijos buvo Chicagoje, specialia 
susirinkimas įvyko balandžio 15 d., 1940 m., Morrison 
viešbuty, į kurį buvo pakviesti ir dalyvavo sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas, iždininkas K. P. Gugis ir iždo glo
bėja E. Mikužiutė. Šiame susirinkime Finansų Komi
sija vienbalsiai pareiškė savo rekomendaciją suteikti 
Chicago Lithuanian Community Center, Inc., užgirtą 
ir reikalaujamą paskolą $18,500.00 ir nurodė, kad: 
(1) Kaipo investmentas yra saugus ir (2) Akyvaizdoj 
fakto, kad SLA jau turį ten investmentą $15,000.00, 
reikalinga suteikti šią paskolą, kad pašalinti pavojų 
antro forklozavimo ir panaikinimo SLA viršminėto 
$15,000.00 investment©.

Atsakymas buvo neigiamas ir Chicago Lithuanian 
Community Center, Inc., privesta kitur paskolą gauti.

šiame reikale Finansų Komisija PAREIŠKIA, kad 
jeigu už nesumokėjimą kitur gautos paskolos, C. L. 
Auditorijos namas bus forklozuotas ir $15,000.00 įdė
ti į bondsus pastatymui namo nustos savo vertės, tai 
atsakomingais už šį nuostolį lieka tie nariai Pildomo
sios Tarybos, Pastoviųjų Komisijų, atskiros kuopos ir 
nariai, kurie balsavo ir agitavo prieš paskolą ant C. 
L. Auditorijos namo (3131-35 South Halsted Street, 
Chicago, Illinois).

SLA Nuosavybės Arba Namai Perimti už Morgičius
Peržiurėjus apdraudą (Fire Insurance) ant SLA 

nuosavybių, Finansų Komisija suranda, kad ant 22 
namų, iš 25 namų, kuriuos SLA turi iš viso, apdrauda 
nešama peraukšta. Reiškia, kad premijų išmokama 
(Fire Insurance premiums) daugiau, negu reikėtų.

Jeigu namas sudegtų, SLA negautų daugiau, negu 
namas vertas, nepaisant kiek didumo apdraudos buvo 
užrašyta. Sulig nuomonės Finansų Komisijos, SLA 
galėjo sutaupyti per praslinkusius tris ar penkis me
tus apie $1,310.50 ant premijų.

Smulmeniškas surašąs patėmijimų klausime ap
draudos ir viršminėtų sutaupų buvo pasiųstas trijose 
kopijose Susivienijimo viršininkams, būtent preziden
tui, sekretoriui ir iždininkui, ir todėl čia nekartosime, 
idant sutaupius spausdinimo lėšas.

Kas liečia prižiūrėjimą namų, reikia priminti, 
kad SLA biznis tai ne valdymas namų, bet išmokėji-
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mas pinigų pomirtinėms ir pašalpoms ir, sulig frater- 
nalių organizacijų įstatymų, turi teisę laikyti už mor- 
gičius perimtus namus tik aprubežiuotą laiką. Todėl 
Finansų Komisija REKOMENDUOJA:

1) Namus, kuriuos Susivienijimas turi smunkan
čiose apielinkėse, parduoti be tolimesnio atidėliojimo 
už geriausią gaunamą kainą;

2) Namus pastoviose apielinkėse, kurių padėtis 
greit nesikeis, parduoti kaip greit galima, jeigu neša 
mažiau, negu 3^ nuošimčio gryno pelno;

3) Visiems namams nustatyti pardavimo kainą 
ir, kooperuojant nariams ir kuopoms tų apielinkių, 
kuriose namai randasi, stengtis juos parduoti.

Cash Pinigai
Iš metinio raporto randama, kad gruodžio 31 d., 

1937 m., pinigais buvo $61,024.52, kadangi gruodžio 
31 d., 1939 m., įvairiuose bankuose pinigais buvo 
$136,00152.

Nors SLA konstitucija nusako, kad Finansų Ko
misijos privalumas yra “daboti, kad įvairių Susivieni
jimo fondų pinigai butų išskolinti ant nekilnojamo 
turto ir ant bondsų bei sekuracijų”, bet Finansų Ko
misija negaudavo žinių apie pinigus bankuose bei fon
duose ir todėl rekomendacijų teikti negalėjo.

Baigdama savo raportą, Finansų Komisija linki 
41-mam seimui kogeriausios kloties konstruktiviam 
darbui.

SLA Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
C. K. Pildei,
A. S. Trečiokas.

13. Tėvynės redaktorius K. Jurgelionis pareiš
kia, kad Seimo Darbų Knygoje pradedant 155 ir bai
giant 163 puslapiais yra Tėvynės redaktoriaus rapor
tas SLA 41-mam Seimui. Miliauskas įnešė, Dr. Grai- 
čunas parėmė redaktoriaus raportą priimti kaip iš
spausdintas Seimo Darbų Knygoje. Po visos eilės pa
klausimų ir paaiškinimų, įnešimas priimtas didžiuma 
balsų.

Tėvynės Redaktoriaus Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui

Birželio 24 d., 1940 m.
Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:

Išrinktas Tėvynes redaktorium Scrantono seime 
aš supratau, kad buvau išrinktas ne tik Tėvynę re
daguoti, bet taipgi dirbti daug kitų darbų, kuriuos 
mano pirmtakunas dirbdavo, ir dar daugiau. Aš pa
sižadėjau dirbti ir dirbti tiktai Susivienijimu*. Aš 
taip ir dirbau. Visai užmiršdamas savo asmeniškus 
reikalus, nepaisydamas atskirų asmenų interesų, ne
paisydamas nepalankumų, kliūčių ir pašaipų, aš dir
bau tik vienam tikslui: kad Susivienijimas augtų, kad 
jis butų gyvas, kad jis tvirtėtų materialiai ir dvasi
niai, ir. jei tai galima, kad jis paliktų amžinu lietu
vių pamykiu Amerikoje.

Negaliu pasakyti, kad 1938 metais liepos mėnesy
je, atvykęs iš Scrantono seimo į New Yorką užimti Tė
vynės redaktoriaus vietą, buvau maloniai sutiktas. Il
gą laiką aš jaučiausi čia labai vienas. Bet tai buvo 
man mažmožis. Daug blogiau į mane veikė ta apati
ja, tas nusiminimas, tas beviltiškas žiūrėjimas į Su
sivienijimo ateitį, kuriuos pastebėjau SLA Centre. 
Man pradėjo rūpėti, ar ir aš tokiu netapsiu, jeigu il
giau čia pabusiu. Aš atvykau čia su vilčia, kad at
gaivinsiu Susivienijimą, ko nuo manęs, aš jaučiau, ir 
tūkstančiai SLA eilinių narių laukia. 4š turėjau pla
nus darbui ir pasitikėjimą, kad rasiu talkininkų tiems 
planams įvykinti. Pirmose mano redaktoriavimo die
nose aš bendrais ruožais išdėsčiau savo planus savo 
pirmtakunui broliui St. Vitaičiui. Iki šiol atsimenu 
jo žodžius, kurie paveikė į mane labai slopinančiai. 
“Et, tamsta Jurgelioni”, jis pasakė, pasiklausęs mano 

Jbos, “nieko iš to neišeis; tas viskas jau buvo ban
dyta”. Jis kalbėjo iš ilgų metų patyrimo. Ir aš turė
jau eiti prieš tą, ką jis gal kartais ir skaudžiai buvo 
patyręs.

Laikraščio negalima padaryti gyvu, jeigu nėr 
kas jame rašyti. Organizacijos organo negalima pa
daryti gyvu, jeigu organizacija miega ir niekas joj 
nei nekalba apie jos gyvuosius reikalus. Kad nors 
sukelti nariuose kalbas apie savo organizacijos reika
lus, aš parašiau straipsnį apie mu^ų “flapauzę”. Tas 
paveikė gerai. Visi pradėjo kalbėki apie “flapauzę”, 
vieni ją gindami, kiti peikdami. Man to tik ir reikė
jo. Nariai pradėjo kalbėti jau apie savo reikalus, o 
ne apie svetimus reikalus, ne apie politikas ir partijas. 
Tas jau buvo gerai. Gaila tik, kad niekas nepastebėjo 
to straipsnio tikrosios prasmės. Jis buvo simboliškas. 
Tos dulkės reiškė dulkes visuose Susivienijimo reika
luose.

Man teko susidurti su dulkėmis visuose kampuo
se ir aš manau man pasisekė daug jų iškuopti. Mano 
atliktus darbus čia pažymėsiu tik trumpai.

New Yorkan aš atvykau su Pažangos Vajų pla
nu. Smulkiai išdėstęs jį prezidentui Bagočiui, gavau 
jo pritarimą, o su jo pritarimu ir Pildomosios Tary
bos pritarimą. To plano pagrinde yra žmoniškas atlygi
nimas organizatoriams. Kitose organizacijose orga
nizatoriai jau senai tokį atlyginimą gauna. Jį galima 
duoti todėl, kad naujos apdraudos apskaičiavimas lei
džia pirmų metų mokesčius skirti organizavimo tiks

lams. Pildomosios Tarybos tendencija pirmiau buvo 
kuodaugiausia tų mokesčių pasiimti į lėšų fondą, taip 
sakant “sau”, o kuomažiausia skirti organizatoriams. 
Sulyg dabar priimto plano organizatoriams eina pen
kių mėnesių mokesčiai, plus dovanos ne daugiau kaip 
vieno mėnesio mokesčių vertės, o dar dviejų mėnesių 
mokesčiai eina generaliems organizatoriams, dakta
rams, spaudai, kelionių išlaidoms, įvezdinimo vakarie
nėms ir ženkleliams. Lėšų fondui tokiu budu pasilie
ka keturių mėnesių pomirtinės duoklės, visos duoklės 
lėšų fondui ir dalis pašalpos ligoje įstojimo mokesčių. 
Šiam planui veikiant, mes galėjome pritraukti į Susi
vienijimą maždaug po 1200 naujų narių į metus. Tat 
Susivienijimas pradėjo augti. Pirmiau buvo prirašo
ma tarp 500 ir 600 naujų narių į metus. Tuomet Su
sivienijimas galėjo tik mažėti. Nes kasmet iš Susi
vienijimo išsitraukia apie 650 narių, o apie 250 narių 
numiršta. Kas reiškia, kad, kol negauname po tūks
tantį ar daugiau naujų narių į metus, Susivienijimas 
neauga. Man nėra nieko smagesnio pranešti seimui, 
kaip tą žinią, kad musų Susivienijimas dabar jau au
ga. i

Pradėjus Pažangos Vajų, man, kaip ir daugeliui 
organizatorių, metėsi į akis musų senosios ir naujes
nės apdraudos netikslumas ir neteisingumas. Pasi
naudoti rezervais sulyg musų senosios apdraudos ne
buvo galima ir tebėra negalima. Be to netikslumas 
senosios apdraudos mokesčių varo Susivienijimą į sky
lę po maždaug $25,000 į metus, ir tik išsibraukimai 
tą iki šiol padengė, bet greit gali nebepadengti. To
dėl kuogreičiausia reikėjo įvesti naują apdraudą, mo
demišką, kokia yra vartojama kitose fraternalėse or
ganizacijose ir apdraudos kompanijose. Pildomoji 
Taryba sutiko tą padaryti ir pavedė man naujų mo
kesčių apskaičiavimą ir naujų certifikatų parašymą. 
Naujų lentelių apskaičiavimą man teko daryti du sy
kiu, bet ne del to, kad pirmą sykį butų buvę apskai
čiuota negerai. Pirmas apskaičiavimas buvo Ameri
can Experience 3 nuošimčių pagrindu. Pildomąja! 
Tarybai pasirodė, kad su trijų nuošimčių pagrindu 
mokesčiai išeina perbrangųs. Todėl ji pakeitė savo 
tarimą ir pavedė man sudaryti mokesčius 3^2 nuošim
čių pagrindu. Aš nuo senai buvau susipažinęs su gy
venimo apdraudos pagrindais. Bet šiam aktuariniam 
darbui atlikti aš dar turėjau su daugeliu techniškų 
smulkmenų susipažinti. Dirbau ilgas valandas nakti
mis kol to atsiekiau. Pavestą man darbą atlikau be 
klaidų. Prezidentas Bagočius ir sekretorius Vinikas, 
iš dalies nepasitikėdami, kad aš atlikau darbą tobulai, 
o iš dalies manydami, kad dar aktuaras turi patik
rinti atliktą darbą, nors valstijos apdraudos departa
mento aktuarai tą patikrinimą gali atlikti ir atlieka, 
padavė mano sudarytas lenteles Susivienijimo samdo
miems aktuarams peržiūrėti. Tas peržiūrėjimas 
mums nieko nedavė ir po jo visvien dar prie valstijų 
reikalavimų teko taikytis nors jau ne lentelių klausi
me, bet už tą peržiūrėjimą iš musų pareikalauta gana 
riebaus užmokesčio.

Kaipo advokatas, aš parašiau ir sutaisiau tris 
naujus certifikatus vietoj senųjų. Kad padarius juos 
priimtinais visų valstijų apdraudos departamentams, 
buvo priimta į dėmesį kiekviena pastaba, kokią davė 
Illinois, Pennsylvania, New York, New Jersey, Massa
chusetts ir Maryland apdraudos departamentai. Del 
Pennsylvanijos departamento pastabų mums reikia 
musų čarterį papildyti.

Sykiu su apdrauda suaugusiems man teko iš pa
grindų reformuoti Vaikų Skyriaus apdraudą, apskai
čiuoti naujus mokesčius trim klasėm, parašyti naujus 
certifikatus, taipgi prisitaikant prie visų valstijų rei
kalavimų.

Suprantama, tą visą darbą aš atlikau be jokių 
ekstra atlyginimų, kaipo samdomas Susivienijimo dar
bininkas, ir jokių atlyginimų nepriimčiau, jeigu butų 
ir siūlomi.

Bedirbant šiuos darbus ėjo pažangos vajai, ku
rių vedėju buvau. Reikėjo atlikti daug kasdieninio 
darbo ir prirengiant medžiagą vajams ir rašant laiš
kus organizatoriams. Tas darbas man nebuvo sun
kus. Tai buvo malonus darbas, kurs davė man noro 
ir energijos dar daugiau dirbti, matant, kaip karštai 
atsiliepė į vajaus planą musų darbštieji nariai ir or
ganizatoriai, kaip pradėjo augti Susivienijimas ir kaip 
pradėjo augti jame nauja dvasia, tikros brolybės dva
sia. Tą dvasią aš jaučiau ir galima sakyti savo aki
mis mačiau akyse tūkstančių narių, besilankydamas 
naujų narių įvezdinimo parengimuose ir kituose kuo
pų parengimuose.

Kadangi, kaipo Pažangos Vajų vedėjas, aš buvau 
taip sakant vyriausiu musų apdraudos įkalbinėtoju, 
siūlytojų ir pardavėju, aš bučiau buvęs nesąžiningu 
žmogum, jeigu nebūčiau pasiteiravęs ir įsitikinęs, kad 
aš nieko neprigaunu siūlydamas savo viengenčiams 
apdraudą musų Susivienijime. Žinodamas, kad Susi
vienijimas praeityje turėjo nuostolių ypač del real 
estate bondsų žlugimo ir nepasitikėdamas oficialėmis 
atskaitomis, aš pats peržiurėjau ir įkainavau Susivie
nijimo investmentus, įkainavau arba gavau įkainavi
mus Susivienijimo namų ir Susivienijimo tikrąjį tur
tą palyginau su Susivienijimo tikromis atsakomybė
mis. (Auditoriaus darbas man nėra svetimas: kaipo 
auditorių mane turėjo pasamdžiusi Suvienytųjų Vals
tijų valdžia 1933 ir 1934 metais). Po to audito aš 
įsitikinau, kad Susivienijimas yra solvent, nors ne 
taip aukštai, kaip kitokiu skaičiavimu tai yra rodoma. 
Susivienijimo narių žiniai apie tai aš parašiau Tėvy

nėje. Vajų aš jau tuomet galėjau vesti ir galėjau gir
ti Susivienijimą, kaipo tvirtą finansiniai organizaciją 
su tyra sąžine. Bet sykiu aš pakartotinai perspėjau 
Pildomąją Tarybą, kad vengtų praeities klaidų in- 
vestmentuose ir kad nebandytų “atsigriebti” speku
liuojant bondsų kainų kilimu ir puolimu, nes mums 
“atsigriebimo” nereikia. Kadangi Pildomoji Taryba 
samdo iždininkui kaipo patarėjus firmą vadinamą 
“Standard Statistics” ir kadangi ta firma sulyg jos 
pačios atstovų pareiškimo bando “uždirbti” Susivieni
jimui pinigus parduodant arba perkant bondsus pagal 
manketo veikmės atspėjimo, kas vadinasi spekuliaci
ja ir yra spekuliacija, aš patariau Pildomąja! Tarybai 
tos firmos patarimais nesinaudoti. Pildomoji Taryba 
į šiuos mano patarimus nekreipė jokio dėmesio. Pa
galios aš pasiūliau Pildomąja! Tarybai priimti nuta
rimą, kad Susivienijimo pinigai butų investuojami tik 
į valdiškus bondsus ir į pirmus morgičius. Pildomoji 
Taryba tą nutarimą priėmė, bet pridėjus prie valdiš
kų bondsų ir kitokius. Nutarimas pasidarė ne toks, 
kokio reikėjo. Vienok ir tą taip “pataisytą” nutari
mą Pildomoji Taryba vėliau atšaukė — greituoju ir 
slaptai nuo manęs, kada aš buvau išėjęs iš susirinki
mo. Turiu betgi pasakyti, kad, nežiūrint į tokį keistą 
P. Tarybos elgesį ir iždininko nusistatymą prieš val
diškus bondsus, mano nuolatinis kalbėjimas apie val
diškų bondsų saugumą paveikė ir į Pildomąją Tarybą 
ir į iždininką. Paskutiniais metais iždininkas pirko 
daug daugiau valdiškų bondsų negu kada r 3 pirma.

Po to, kaip Pildomoji Taryba atšaukė (ne vien
balsiai) tą net ir “pataisytą” nutarimą apie valdiškų 
bondsų pirkimą, man nieko kito neliko kaip tik pa
siūlyti nariams, kad tokį nutarimą priimtų seime. Aš, 
žinoma, tikiu, kad to reikalauja sveikas protas, ne
nukreiptas į šalį kokiais nors asmeniškais sumetimais. 
Nutylėti apie tai butų buvę nesąžininga iš mano pu- 
sęs, tai butų buvęs tiesiog prasikaltimas prieš Susi
vienijimą ir jo narius. Todėl aš suredagavau įneši
mus seimui, kurie buvo paskelbti šių metų Tėvynės 
N 6, kaipo konstitucijos pataisymai N1 ir N 2. Tą 
padaryti buvo mano pareiga. Aš nemanau, kad bent 
kuris kitas sąžiningas žmogus butų galėjęs kitaip pa
sielgti.

Kad tas supuolė su rinkimais, tai tik del to, kad 
įnešimai seimui, apsvarstytini organe, supuola su rin
kimais. Bet iš to pasidarė pekla. Susivienijimo rei
kalai tapo užmiršti, o į pirmą vietą stojo asmenų rei
kalai, tų asmenų, kurie baisiausia norėjo būti išrink
tais į Pildomąją Tarybą. Aš nenoriu čia raportuoti 
jokių detalių apie tą peklą. Aš laikiausi šaly ir ste
bėjaus. Man rodės, kad Susivienijimas perdaug ne
gali rūpėti tiems asmenims, kurie del savo išrinkimo 
viską po kojų pamina.

Tik po Pildomosios Tarybos rinkimų galėjau vėl 
tęsti savo darbą toliau ir nurodinėti per Tėvynę Su
sivienijimo nariams tuos pagrindinius pataisymus Su
sivienijimo tvarkoj ir jo pinigų apsaugoj, kurie būti
nai reikalingi jo sveikatai. Mano nurodymai išplaukė 
iš nuodugnaus pažinimo Susivienijimo reikalų, kurį į- 
sigijau turėdamas progos ir noro į juos įsigilinti dau
giau negu kas kitas, išskyrus sekretorių.

Mano rekomenduojami įnešimai ir konstitucijos 
pataisymui tapo paremti daugelio kuopų ir jų vardu 
yra pateikti šiam seimui apsvarstyti ir priimti. Pri
ėmimas naujos apdraudos, priėmimas rezoliucijos įga
liojančios Pildomąją Tarybą perrašyti narius iš senų 
skyrių į naujus, priėmimas konstitucijos pataisų ap
saugančių SLA turtą, ir pabrėžiančių visos Pildomo
sios Tarybos atsakomybę už jį, taipgi įsigijimas atei
tyje dirbančios tik Susivienijimui Pildomosios Tarybos, 
mano įsitikinimu, bus svarbiausi dalykai Susivienijimo 
gražiai ateičiai užtikrinti.

Baigsiu šį raportą keliomis pastabomis, kaip at
likau tiesiogines savo pareigas, kaipo Tėvynės redak
torius. Iš to, ką iki šiol pasakiau, galite suprasti, 
kodėl Tėvynė pasidarė gyva ir įdomi. Tas ne tiek 
priklausė nuo mano rašymo budo, kiek nuo mano su
pratimo, kad organizacijoj reikia gyvumo, jeigu jos 
organas nori būti gyvas ir įdomus. Pageidaujamo 
gyvumo organizacijoj mes susilaukėm. “Iš to visko” 
pradėjo kas nors “išeiti”. Todėl ir Tėvynė pasidarė 
pageidaujama ir skaitytina. Daugeliui musų veikėjų 
atsirado noro rašyti į Tėvynę ir reikalo rašyti į Tė
vynę. Aš turiu išreikšti dėkingumą keliems šimtams 
kuopų korespondentų, kurie nuolat rašinėjo į Tėvynę 
apie savo kuopų susirinkimus ir parengimus. Aš esu 
dėkingas daugeliui bendradarbių, kurie nuolat ar ret
karčiais penėjo Tėvynę savo įdomiais ar naudingais 
straipsniais arba gražiomis eilėmis ir pasakaitėmis. 
Ypatingai esu dėkingas mano artimiausiam bendra
darbiui Pranui Bajorui, kurs man padėjo redaguoti 
Tėvynę, taipgi daktarams Dr. P. Zalatoriui, Dr. S. A 
Slakienei, Dr. I. B. Bronušui ir Dr. D. Pilkai, kurie 
sveikatos puslapiui daug naudingų straipsnių parašė. 
Už gausingiausią paramą įvairiausiais raštais esu dė
kingas Arėjui Vitkauskui, o už gausius patarimus su 
raštais Dr. A L. Graičunui. Už gražius literatūrinius 
kurinius, eiles ir straipsnius esu dėkingas J. A. Kaz
lauskui, J. Naujaliui, J. Tysliavai, K. Stiklini, V. J. 
Budnikui, V. J. Količienei, A Vizniui, St. Jasilioniui, 
Pr. Lapienei, A. Bilietai, Jonui Krukoniui, A B. Stri
maičiui, Jonui Jarui, S. Bakanui, W. Domashui, Ma
rtenai Dailydaitei, W. M. Čekanauskui, J. J. Neniui ir 
daugeliui kitų. '

Savo dėkingumą taipgi turiu išreikšti didiesiems 
pasaulio rašytojams, filosofams, biologams, ekono

mistams, istorikams ir poetams, kurių knygas niekad 
nesilioviau skaitęs, semdamasis iš jų išmintį ir dva
sios skaistybę.

Tėvynės bendradarbiai ir korespondentai greit 
suprato ir įvertino mano troškimą neturėti Tėvynėje 
jokių vietinių ginčų aprašymų, jokių asmeniškumų, 
jokių menkos vertės polemikų, ir jiems kooperuojant 
mums pasisekė įgyvendinti Tėvynėje gražią brolišką 
dvasią, kas savu keliu atsiliepė ir į visą Susivienijimą. 
Visokiai partijinei agitacijai, visokiai religijinei ar 
prieš-religijinei agitacijai Tėvynėje nebuvo vietos. Tė
vynėje taip jau nebuvo vietos pavydui, kerštui, pyk
čiui ir neapykantai. Tėvynė buvo tolerancijos ir bro
liškos meilės, sąžiningumo ir darbštumo, žmogiškos 
išminties, humaniškumo ir aukštos dorovės išreiškėja 
ir mokytoja. Šiuose savo atributuose ji buvo pažan
giausias lietuvių laikraštis visame pasauly. Tokia aš 
ją palaikiau, tokia ją palaikysiu, kol ją redaguosiu ir 
aš trokštu, kad ji tokia pasiliktų visuomet.

Kleofas Jurgelionis,
Tėvynės redaktorius.

14. SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
pirmininkas S. Bakanas perskaitė šios komisijos di
džiumos raportą SLA. 41-mam Seimui. Banišauskas 
įnešė, Kubilius parėmė komisijos raportą priimti. Įne
šimas vienbalsiai priimtas.

Raportas
SUSIVIENUIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE STOVIO, 

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISUOS

Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui
Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, HL

Per praeitus du metus musų komisiją yra pasiekę 
tik du skundai: SLA 303 kuopos, kur buvo praeito 
seimo pavesta šiai komisijai spręsti ir SLA 81 kuo
pos narės, L. Martin, pašalpos išmokėjimo reikalą 
Pildomoji Taryba buvo mums perdavus. Tačiau se
sers L. Martin pašalpos išmokėjimo reikalą pati Pil
domoji Taryba išmintingai išrišo pirmiau, negu mu
sų komisija spėjo tuo reikalu pasisakyti.

Daugiau jokių kitokių skundų nė iš kuopų, nė 
iš pavienių narių mus nepasiekė pirm rašymo šio ra
porto, t. y. iki balandžio 15 d., 1940 m. Gal pasta
ruoju laiku ir bus įvykę kokių nesusipratimų tarpe 
nekuriu Pastoviųjų Komisijų narių ar Pildomoje Tary
boje, kas mums nėra žinoma. O ypatingai gal bus 
kilę nesusipratimų iš praeitų Pildomosios Tarybos rin
kimų vedimo kampanijos, kur nekurie taip vadinami 
“komitetai”, varydami agitaciją už savus kandidatus, 
visai nesivaržė su priemonėmis ir nepaisė organizaci
jos gerovės. Tai tie nesusipratimai turės būti išrišti 
šiame seime, nors musų yra didžiausiu linkėjimu, kad 
jokie skundai ir nesusipratimai nevargintų nė šio sei
mo, negadytų delegatamas geros nuotaikos, nereikė
tų eikvoti brangaus laiko skundam ir nesusipratimam 
rišti, o tas laikas butų pašvęstas Susivienijimo kuribi- 
niam darbui.

Abelnai reikia pasakyti, kad nuo praeito seimo 
iki šios dienos gal bus SLA istorijoj rekordinis laiko
tarpis kuopų ir pavienių narių santaikos ir aplamos 
draugiškumo dvasios, nes netik musų komisijai mažai 
kas skundėsi, bet nė pavieniai nė kuopos (išskiriant 
vieną apskritį, kuris grasino Pildomąja! Tarybai teis
mu) nesibylinėjo nė valdiškuose teismuose SLA rei
kalais.

Reiškia, visi ir visur mokėjom SLA reikalais gra
žiai susitarti, vaduojantis konstitucijos patvarkymais. 
O kad daugelį kartų buvo išvengta teismuose bereika
lingų tąsynių, už tai daug kredito priklauso SLA pre
zidentui broliui Bagočiui ir kitiems Pildomosios Ta
rybos nariams už jų atsargų, išmintingą elgesį keb
liais ir komplikuotais organizacijos reikalais.

Baigdami šį savo trumpą pranešimą iš musų 
darbuotės, linkime šiam seimui broliškos nuotaikos 
ir našumo konstruktiviais darbais.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
S. Bakanas,
P. B. Balčikonis.

15 Apšvietos Komisijos pirmininkui Dr. P. Gri
gaičiui pasiruošus skaityti Apšvietos Komisjios didžiu
mos raportą, Michelsonas įnešė, Karpius parėmė, kad 
Apšvietos Komisijos narių raportas nebūtų skaitomas 
tik atsakoma į paklausimus, jei tokie paklausimai kil
tų. Įnešimas priimtas dauguma balsų. Po to įnešė Ma
čiukas, parėmė Kemešienė, kad Apšvietos Komisijos 
didžiumos raportas, kuris telpa Seimo Darbų Knygoje, 
pradedant 176 ir baigiant 185 puslapiais, butų priim
tas kaip skaitytas. Po visos eilės paklausimų ir pa
aiškinimų, įnešimas priimtas žymia balsų didžiuma,

SLA Apšvietos Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui

Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, IIL
Gerbiamieji Seimo Delegatai-tės:

Susivienijiffio konstitucija ir įstatai nesuteikia Ap
švietos Komisijai jokios galios; komisija gali tiktai 
patarti, duoti sumanymus bei rekomendacijas, daryti 
nurodymus ir pareikšti savo nuomonę. Vienas daly
kas, kuriuo Apšvietos Komisijos nuomonės laiks nuo 
laiko atsiklausiama, tai paskolų teikimas mokslei
viams.

(Bus daugiau)



Aštuntas

Žinios iš Lietuvos
Lietuvos “revoliucija” bolševikiško 

pobūdžio
Pirmieji naujos valdžios pranešimai apie Lietuvos 

susibroliavimą su Sovietų Rusija
Iš Lietuvos Generalio Konsulo New Yorke gavome didelį 

pluoštą “Eltos” pranešimų iš Kauno apie įvykius Lietuvoje nuo 
birželio 19 dienos iki birželio 27 d., 1940 m. Iš šių pranešimų 
sužinome apie asmenis, kurie sudaro naują valdžią, ir apie įvai
rių laikraščių atsinešimą į naują valdžią. Pastabu, kad prane
šimai labai džiaugsmingai skamba ir yra pilni agitacijos ir pa
sigyrimų.- Iš jų neaišku yra, kuo reikia džiaugtis ir kuo girtis, 
jei bent tuo, kad Smetona pabągo. Naujas Lietuvos valdytojas 
Paleckis paduotoj pranešimuose savo kalboj nurodė sekamus 
naujos valdžios darbus ir uždavinius:

1. Paleidimas kalinių.
2. Uždarymas “priviligijuotų” partijų ir atidarymas komu

nistų partijos.
3. {kūrimas dar nebuvusios “Sveikatos Ministerijos”.
4. Rūpestis sudaryti Sovietų Sąjungos kariuomenei Lietu

voje geriausias sąlygas, teikiant jai “visokeriopą pagelbą”.
Naujos valdžios balbose matyt daug užtikrinimų apie žen

gimą į “šviesesnį rytojų”, bet iš tokių kalbų mums čia sunku 
suprasti kas ištikro Lietuvoje dabar dedasi ir kas gali neužilgo 
dėtis.- “Eltos” pranešimai yra pilni kokio tai “revoliucijinio” 
ūpo ar karščio. Jis išrodo mums nenatūralūs.

Paduodame čia “Eltos” pranešimus ištisai, kaip jie para
šyti. Skaityti juos reikia su rezervacijomis, neimant už gryną 
pinigą nudėvėtų revoliucijinių frazių ir šabloniškų valdžios pa
žadų, kurių išpildymas ar nepildymas veikiausia visai ne nuo 
jos priklausys.

Iš vėliausių žinių tenka numanyti, kad Sovietų Rusija hit
lerišku budu per pačios Lietuvos “liaudies” rinkimus prisijungs 
Lietuvą, kaipo “tryliktą” Sovietų respubliką. Mes žinome, kad 
visos Sovietų neva “respublikos” yra valdomos komisarų iš 
Maskvos. Jokios “nepriklausomybės” tos “respublikos” neturi. 
Prieš įvesiant komisarų valdžią daugumoj jų buvo “likviduoti” 
visi tautiniai inteligentai. Likvidavimas reiškia išpjovimą, su
šaudymą arba išsiuntimą į Archangelską. Skaudu net pamąs
tyti, kad tokios ateities neužilgo gal susilauks ir geresnieji Lie
tuvos vyrai. “T” RED.

Paleckio kalba
Lietuvos Respublikos Prezi

dento pareigas einąs ministe- 
ris pirmininkas Justas Palec
kis birželio 18 d. per radio pa
sakė tokią kalbą:

Brangus Lietuvos Respubli
kos piliečiai! Vakar susidarė 
nauja Lietuvos vyriausybė. Ji 
kilo ant griuvėsių smurtu gi
musios ir sauvale paremtos 
asmeniškos diktatūros, kuri 
per 14 metų siautė musų tau
tą. Tos diktatūros režimas tar
navo vien tik siauros saujelės 
žmonių interesams ir svar
biausias jos tikslas buvo as
meniškas pasipelnymas, o ne 
liaudies gerovė. Plutokratijos 
režimas supuvo iš šaknų. Bu
vusieji musų valstybės valdo
vai subankrutavo tiek vidaus, 
tiek užsienio politikoje. To 
režimo tragiškasis galas buvo 
apvainikuotas buv. prezidento 
ir jo pataikūnų gėdingu pabė
gimu nuo savo tautos.

Pasibaigus šiam režimui, at
sidarė laisvi keliai naujoms 
dar neišmėgintoms jiegoms, 
pašauktoms atstatyti kūrybinį 
darbą tiek ramios buities ir 
medžiaginės liaudies gerovės, 
tiek ir plačiausių sluoksnių 
kultūrinės pažangos srityse.

Užsienio politikoje naujoji 
vyriausybė palaikys normali
nius santikius su visomis vals
tybėmis. Pirmiausias vyriau
sybės uždavinys bus nustatyti 
ištikrųjų nuoširdžius ir drau
giškus santikius su Sovietų 
Sąjunga, su kuria Lietuva turi 
glaudžią sąjungą tarpusavės 
pagelbos pakto pagrindu.

Bendram krašto klestėjimui 
patikrinti, naujoji vyriausybė 
dės pastangų apsaugoti pilnas 
liaudies teises, pakelti kultūri
nį gyventojų lygį ir medžiagi
nę gerovę. Artimiausių užda
vinių tarpe bus politinės sant
varkos pertvarkymas, kuri iki 
šiam laikui buvo nukreipta 
prieš liaudies interesus, šituo 
tikslu vyriausybė paleis da
bartinį seimą, panaikins cenzi- 
nius rinkimus tiek valstybinių, 
tiek ir savivaldybinių organų, 
Skučo pravestus apgaulingu 
budu.

Vienu pirmųjų naujosios 
vyriausybės žingsnių buvo il
gai visų laukto reikalavimo 

grąžinti laisvę kaliniams kovo
tojams už liaudies laisvę ir 
jos teises patenkinimas, privi
legijuotų sąjungų ir partijų 
uždarymas.

Bus atkreiptas rimtas dė
mesys į tautybių lygybės prin
cipo įgyvendinimą ir griežtą 
šovinizmo pašalinimą tautybių 
tarpe. Plačios reformos bus 
padarytos sveikatos apsaugos 
srityje. Tam tikslui įkurta 
nauja Sveikatos Ministerija. 
Rimtas dėmesys bus kreipia
mas į plačiųjų liaudies masių 
švietimą, kuriuo iki šiam lai
kui nebuvo tinkamai rūpina
masi. Šitame darbe vyriausy
bė laukia plačios visuomenės 
paramos.

Vyriausybė pilnai pritaria 
lietuvių liaudies plačiųjų ma
sių dėmesiui ir šiltam rūpes
tingumui, kuriuo jos sutiko 
draugingos mums Sovietų Są
jungos Raudonąją Armiją. Sa
vo ruožtu vyriausybė imsis 
priemonių sudaryti Sovietų 
Sąjungos kariuomenės buvi
mui musų krašte geriausias 
sąlygas ir teiks jai visokerio
pą pagelbą.

Pradėdama darbą, vyriausy
bė kviečia visus Lietuvos Res
publikos piliečius, nežiūrint jų 
padėties, tautybės ir tikybos, 
darniai jungtis bendram dar
bui musų brangios tėvynės ge
rovei. E.

Lietuvos vyriausybes 
narių trumpos 

biografijos
Justas Paleckis

Naujasis Lietuvos ministeris 
pirmininkas ir einąs Respubli
kos Prezidento pareigas Jus
tas Paleckis yra gimęs 1899 
m. sausio 10 d. Telšiuose. Ki
lęs iš neturtingųjų tarpo. Yra 
perėjęs paprasto darbininko, 
kelių meistro gizelio ir kitus 
sunkios gyvenimo mokyklos 
stažuSRSulaukęs 21 metų am
žiaus, pradėjo siekti mokslo. 
Mokėsi Rygos suaugusiųjų 
gimnazijoje, kurią per 4 me
tus baigė. Vėliau buvo liau
dies mokytoju ir klausė pas
kaitų Lietuvos universitete. 
Gyvendamas Rygoje gyvai 
veikė vietos lietuvių kultūri

niame bei visuomeniniame gy
venime. Dar ten pat būdamas 
pradėjo leisti “Naujo žodžio” 
žurnalą, kurį vėliau perkėlė į 
Kauną. Šį žurnalą redagavo 
ir Lietuvoje. Čia 1928 metais 
sukurė “Naujo žodžio” ben
drovę, kurioje dirbo iki 1935 
metų. 1926 metais yra buvęs 
“Eltos” direktorium. Paskuti
niais metais aktiviai bendra
darbiavo eilėje Lietuvos laik
raščių, kaip “Lietuvos Žinio
se”, “Musų Jaunime”, “Laike” 
ir buvo ilgamečiu “Jaunakas 
Zinas” kauniškiu koresponden
tu. Visą laiką buvo vienas ak
tyvesnių lietuvių žurnalistų, 
eilę metų buvo Lietuvos Žur
nalistų Sąjungos valdybos na
riu, taip pat buvo Lietuvoje 
esančių užsienių spaudos at
stovų sąjungos pirmininku. 
Visą laiką gyvai domėjosi vi
su Lietuvos gyvenimu. Del sa
vo pažiūrų keletą kartų yra 
buvęs sulaikytas ir baustas. 
Po 1939 m. spalio 10 d. Lie
tuvos ir SSSR tarpusavės pa
gelbos pakto pasirašymo už 
viešą savo pažiūrų pareiškimą 
buvo ištremtas kuriam laikui 
į darbo stovyklą. Vėliau turė
jo gyventi užsieny ir Lietuvos 
provincijoje. Yra parašęs eilę 
knygų, tarp jų “SSSR musų 
akimis”. Kaip Lietuvos laik
raščių atstovas prieš keletą 
metų yra lankęsis Sovietų Są
jungoje, praeitais metais Len
kijoje, Vokietijoje ir kitur, E.

Prof. Krevė-Mickevičius
Ministerio pirmininko pava

duotojas ir užsienių reikalų 
ministeris prof. Krėvė-Micke
vičius yra gimęs 1882 m. spa
lio 17 d. Subartonių kaime, 
Merkinės parap., Alytaus ap
skrity, ūkininko šeimoje. Pasi
mokęs Merkinės pradžios mo
kykloje ir privačiai pasiruošęs 
Vilniuje, išlaikė 4 gimnazijos 
klasių egzaminus Petrapilyje 
ir, 1904 m. prie Kazaniaus 
gimnazijos išlaikęs egzaminus 
iš gimnazijos kurso ir gavęs 
atestatą, įstojo į Kievo uni
versiteto filologijos-filosofijos 
skyrių. 1905 m. Rusijoje kilus 
revoliucijai, išvyko į Austri
ją, kur studijavo filologiją ir 
literatūrą Lvovo ir Vienos uni
versitetuose. 1908 m. baigė 
Lvovo universitetą, gaudamas 
filisofijos daktaro laipsnį. 
Parašė disertaciją apie indo
europiečių protėvynę ir kilmę 
ir išlaikė valstybinius egza
minus, gaudamas aukso meda
lį ir magistro laipsnį. Iki 1920 
m. buvo literatūros mokytoju 
Baku realinėje gimnazijoje. 
Lietuvi tapus nepriklauso
ma, 1919 m. buvo paskirtas 
Lietuvos konsulu Azerbeidža- 
no respublikai. 1920 metais 
gryžęs į Lietuvą dirbo knygų 
leidimo komisijoje prie Švieti
mo ministerijos. 1922 m. įsi
kūrus Lietuvos universitetui 
buvo pakviestas profesorium 
slavų literatūros katedrai. 
Profesoriaudamas buvo 11 
metų universiteto humanita
rinių mokslų fakulteto deka
nu. Vincas Krėvė-Mickevičius 
yra vienas didžiausių musų 
rašytojų. Literatūrinį darbą 
yra pradėjęs dirbti dar stu
dentaudamas. Pirmieji jo lie
tuviški kuriniai buvo išspaus
dinti 1906 metais “Gilšė” ir 
“Bobulės vargai”. 1920—24 
m. redagavo mėnesinį žurnadą 
“Skaitymus”, nuo 1923 metų 
“Tauta ir Žodis”. Bendradar
biavo visoje eilėje kitų moks
lo ir literatūros žurnalų. Jo 
raštų išleista per 10 tomų. E.

Gen. V. Vitkauskas
Krašto apsaugos ministeris 

ir kariuomenės vadas div. gen. 
Vincas Vitkauskas yra gimęs 
1890 m. spalio 4 d. Užbalių 
km., Pajevonio valč., Vilkaviš
kio apskr. Yra baigęs Alek
siejaus gimnaziją Orle ir dve
jus metus studijavęs Maskvos 
universitete matematikos fa-
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klutete. Lietuvos universitete 
studijavo teisę ir yra išklausęs 
teisių skyrių. Iš karo mokslo 
yra baigęs Maskvoje karo mo
kyklą, vėliau karininkų šaudy- 
bos kursus Oranienbaume ir 
Lietuvoje aukštesniųjų virši
ninkų kursus. 1919 m. vasa
rio 1 d. įstojo savanoriu į be
siorganizuojančią Lietuvos ka
riuomenę. Tuojau buvo pas
kirtas Raseinių komendantu. 
Nuo 1919 m. spalio 25 d. da
lyvavo kautynėse su bermon
tininkais, vėliau su lenkais, 
buvo sužeistas. 1923 m. ba
landžio 9 d. paskirtas Klaipė
dos karo komendantu, gruo
džio mėn. perkeltas į III apy
gardos štabą ir paskirtas pir
mojo skyriaus viršininku. 
1930 m. buvo kariuomenės in
spekcijos pėstininkų skyriaus 
viršininku, o 1935 m. rugpjū
čio 1 d. paskirtas pėstininkų 
inspektorium. Tų pat metų 
lapkr. 23 d. pakeltas į briga
dos generolo laipsnį, 1939 m. 
birželio 13 d. į divizijos gene
rolo laipsnį. Atgavus Vilnių, 
buvo paskirtas Vilniaus rinkti
nės vadu ir vadovavo Lietuvos 
kariuomenės žygiui į Vilnių. 
Nuo sausio 22 d. ėjo kariuo
menės vado pareigas. Balan
džio 22 d. paskirtas kariuome
nės vadu. Už nuopelnus apdo
vanotas visa eile aukštų orde- 
nų. E.

Inž. E. Galvanauskas
Finansų ministeris ir laik. 

einąs susisiekimo ministerio 
pareigas inž. Ernestas Galva
nauskas gimė 1882 m. Vabal
ninko valse., Biržų apskr., 
1902 m. baigė Mintaujos re
alinę mokyklą ir, .išlaikęs kon
kursinius egzaminus, stojo į 
kalnų inžinerijos institutą Pet
rapilyje. Carų valdžios per
sekiojamas, turėjo išvykti į 
Suomiją, kurioje gyvendamas, 
be savo specialybės darbų, 
daug rašė lietuvių laikraš
čiams ir įvairiomis slapyvardė- 
mis rašė populiarias brošiūras, 
dažniausiai pasirašy damas 
Juodkalniečiu. Suomijoje pra
sidėjus suėmimams, išvyko į 
Belgiją, ten stojo į Lježo uni
versiteto kalnų inžinerijos ir 
inžinierių elektrotechnikų sky
rių, kurį baigė 1913 m. Moks
lus baigęs, kaip inžinierius ku
rį laiką dirbo Belgijoje. 1913 
metų gale Serbijos vyriausy
bės buvo pakviestas dirbti 
Serbijos kalnų departamente. 
Atvykęs į Belgradą, stojo į 
franeuzų bankų sąjungą, kuri 
Serbijoje turėjo didelių kon
cesijų geležinkeliams statyti 
ir miškams eksploatuoti. 1914 
metų karas Galvanauską už
klupo Belgrade, kur jis buvo 
paliktas atstovauti franeuzų 
bankų sąjungai. Austrams ir 
bulgaramas užėmus Serbiją, 
su serbų kariuomene traukė
si per Albaniją ir Juodkalni
ją, turėjo išgyventi vargingą 
karo pabėgėlių gyvenimą. Vėl 
patekęs į Franciją dirbo vie
noje didelėje Paryžiaus ben
drovėje. Čia būdamas, Lietu
vos vyriausybės buvo paskir
tas taikos konferencijoje Pa
ryžiuje Lietuvos delegacijos 
nariu. Gryžęs į Lietuvą, 1919 
m. sudarė penktąjį Lietuvos 
ministerių kabinetą: buvo jo 
pirmininku ir finansų, preky
bos ir pramonės ministerių. 
Į šeštąjį ministerių kabinetą 
įėjo kaip finansų, prekybos ir 
pramonės ministeris bei susi
siekimo ministerijos valdyto
jas. E. Galvanauskas buvo 
sudaręs ir septinąjį, aštuntąjį 
bei devintąjį Lietuvos ministe
rių kabinetą. Vėliau ilgą lai- 
ką gyveno Klaipėdoje, kur bu
vo eilės pramonės ir prekybos 
įmonių valdybos ar priežiūros 
tarybos pirmininku, Prekybos 
instituto rektorium ir kt. 
Abiejose A. Merkio vadovau
jamose ministerių tarybose 
buvo finansų ministerių. E.

(Dedant laikraštį spaudon, 
gauti pranešimai nusako, kad 
E. Galvanauskas iš savo pa
reigų rezignavo, greičiausiai 
negalėdamas pakęsti dabartį-
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Liepos 19, 1940
nės vyriausybės vienpusišku
mo ir pataikavimo Maskvos 
komunistams.)

P. Pakarklis
Teisingumo ministeris Povi

las Pakarklis gimė 1902 m. 
lapkr. 10 d. Smilkių kaime, 
Kupiškio valse., Panevėžio ap
skrity, ūkininko sūnūs. Pra
džios mokslus išėjo, o taip 
pat baigė keturias vidurinės 
gimnazijos klases Kupiškyje. 
Gimnaziją baigė Panevėžyje. 
Aukštuosius mokslus ėjo Kau
ne ir Miunchene. Baigė du 
fakultetus — yra diplomuotas 
teisininkas ir diplomuotas is
torikas. Gimnazija, kurią iš 
klasės į klasę pereidavo pir
muoju mokiniu, baigė su auk
so medaliu, visais penketu
kais, o abu fakultetu su pažy
miu labai gerai. Studentu bū
damas atstovavo Lietuvos stu
dentiją Baltijos studentų kon
ferencijoje Rygoje ir Lietuvos 
studentus abstinentus pasauli
niame priešalkoholiniame kon
grese Tartuose. Apie Lietuvos 
studentiją yra daręs prane
šimus Tartuose ir Helsinkyje. 
Pusketvirtų metų yra dirbęs 
mokytoju Tauragės ir Panevė
žio mokytojų seminarijose. 
Ryšium su politiniu pasireiši- 
mu iš mokytojų buvo atleis
tas. Po to buvo Apeliacinių 
Rūmų sekretoriaus padėjėju, 
sekretorium, o paskutiniu lai
ku Kauno apygardos teismo 
prokuroro padėjėju. Nuo 
1932—33 metų ėmė domėtis 
Sovietų Sąjungos gyvenimu, o 
praėjusiais metais apie pus
antro mėnesio yra išbuvęs So
vietų Sąjungoje, lankydamasis 
Maskvoje, Leningrade, Kieve, 
Odesoje ir Sečyje (vidur. Kau
kaze). Sovietų Sąjungoje, tarp 
kitų įstaigų, yra aplankęs ir 
teismo įstaigas. Nuo studenta
vimo laikų ėmė rašinėti spau
doje. Didesni rašiniai buvo 
išspausdinti “Vagoje”, “Musų 
Žinyne”, “Trimite”, “Lietuvos 
Žiniose”, “Laisvoje Mintyje”. 
Platesnei visuomenei yra ži
nomi straipsniai, kuriais griež
tai pasisakoma prieš kai ku
rių lietuvių skleidžiamas sve
timų mokslininkų išgalvotas 
teorijas, nukreiptas prieš lie
tuvių tautą. E.

Agr. M. Mickis
Žemės ūkio ministeris agr. 

Matas Mickis yra gimęs 1896 
m. rugsėjo 15 d. Kuosių kai
me, Rokiškio apskr. Pradžios 
mokyklą lankė Kamajuose. 
Didžiojo karo metu gyveno 
Rusijoje. Buvo Didžiojo karo 
dalyvis ir 1917 m. rusų revo
liucijos dalyvis. Iš Rusijos 

_ gryžęs, savo lėšomis ėmė to
liau mokytis. Mokėsi Rokiškio 
gimnazijoje. 1924 m. baigė 
Dotnuvos žemės ūkio techni
kumą, kurį lankė kaip Šiaulių 
miesto savivaldybėje, persikė
lė į Kauną, kur, būdamas Že
mės Ūkio ministerijoje apskri
ties agronomu, lankė ir iš
klausė Vytauto Didž. universi
teto teisių fakulteto ekonomi
nį skyrių. Vėliau buvo Kau
no apygardos agronomas in
spektorius. Daug yra rašęs 
žemės ūkio ir kitais klausi
mais “Ūkininko Patarėjuje”, 
“Liet. Žiniose”, “Liet. Ūkinin
ke”, “Laisvoje Mintyje” ir 
“Kultūroje”. E.

Ant. Venclova
Švietimo ministeris Antanas 

Venclova gimė 1906 m. Trem
tinių kaime, Liubavo valse., 
Mariampolės apskr., smulkių 
valstiečių šeimoje. Pradžios 
mokslą ėjo Liubavo pradžios 
mokykloje. 1918 m. įstojo į 
Mariampolės valstybinę gim
naziją, kurią baigė 1925 me
tais. 1932 m. baigė Vytauto 
D. universiteto humanitarinį 
fakultetą. Studij u o d a m a s 
kurį laiką dirbo žemės ūkio 
ministerijoje pradžioje rašti
ninku, o vėliau Šakių apskr. 
žemės tvarkytoju. Keleris me
tus dirbo pedagoginį darbą 
pirmiausiai Kauno žydų gim
nazijoje su dėstomąja lietuvių 

kalba, o vėliau Klaipėdos Vy
tauto Didž. gimnazijoje ir bu
vo lektarius Klaipėdos Preky
bos institute. Specialybė — 
filologija ir literatūra. Studijų 
tikslais lankėsi užsieniuose ke
liose valstybėse. Spaudos ir li
teratūros darbą dirba nuo 
1925—1926 m. Yra parašęs 
visą eilę knygų: beletristikos 
knygas “Beržai Vėtroje” ir 
kt., romaną “Draugystė” ir 
kt. Paskutinė novelės knyga 
“Naktis” laimėjo praėjusių 
metų “Spindulio” literatūros 
premiją. Plačiai bendradarbia
vo spaudoje, rašydamas “Lie
tuvos Žiniose”, “Kultūroje” ir 
įvairiuose kituose laikraščiuo
se. Redagavo literatūros žur
nalą “Trečią Frontą” ir litera
tūros almanachą “Prošvaistę”. 
Paskutiniu metu dirbo Kaimo 
Aušros berniukų gimnazijoje, 
iš kur Smetonos, Skučo ir ki
tų pastangomis buvo atleistas 
be jokio įpsėjimo už eilėraštį 
“Cenzūros praleista”, kuris 
buvo išspausdintas “Prošvais
tės” almanacho ketvirtoj kny
goj. Be to, yra vertęs gana 
daug pasaulinės literatūros 
kurinių. E.

M. Gedvilas
Vidaus reikalų ministeris 

Mečys Gedvilas gimė 1901 m. 
lapkr. 19 d. Bubiuose, Šiaulių 
apskr. 1905 m. drauge su tė
vu, kuris už politinį veikimą 
buvo ištremtas iš Lietuvos, iš
vyko į Rusiją. 1918 m. Dec- 
koje Selo baigė gimnaziją. 
Vėliau trejis metus lankė Pet
rapilio technologijos instituto 
mechanikos skyrių. 1922 m. 
gryžo į Lietuvą. Ketverius 
metus mokytojavo Palangos 
vidurinėje mokykloje. 1927 m. 
po vadinamojo Tauragės pu
čo buvo ištremtas į Varnių 
koncentracijos stovyklą. 1928 
m. pradėjo eiti “Žemaičio” re
daktoriaus pareigas Telšiuose. 
Laikotarpyje nuo 1928—1931 
m. dešimtį kartų buvo suimtas 
už politinį veikimą ir redak
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toriaus pareigas. Nuo 1931 m. 
gruodžio 1 d. pagal senąjį į- 
statymą išrinktas Telšių apy
gardos ligonių kasos direkto
rium ir tas pareigas ėjo iki 
šiam laikui. Gyvai dalyvavo 
visuomeniniame gyvenime, bū
damas Jaunimo Sąjungos cen
tro valdybos nariu, Laisvama
nių Draugijos centro valdy
bos nariu. Buvo išrinktas ir 
dirbo Telšių miesto savivaldy
bės nariu. E.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
SPRINGFIELD, ILL. — SLA 158 

kuopa rengia didelį pikniką, ku
ris įvyks liepos 28 dieną, Fair 
Grounds. Visi kviečiami į šį pik
niką atsilankyti, nes tai bus jau 
paskutinis musų kuopos pasi
linksminimas šią vasarą. Piknikas 
bus smagus, kaipir visuomet mu
sų kuopos smagus piknikai bu
na. — Koresp.

MINERS MILLS, PA. — SLA 33 
kuopa rengia bankietą šeštadie
ny, liepos 20 dieną, pas Juozą 
Noreikį, 59 Thomas St, Miners 
Mills. Prasidės 5 valandą po 
pietų. Visi nariai kviečiami su
sirinkti laiku. — J. Kvederas.

NEW KENSINGTON, PA. — SLA 
192 kuopa rengia pikniką lie
pos 21 dieną, Frank Wedrio par
ke, Creighton, Pa. Prasidės 1 vaL 
ir tęsis iki vėlumai nakties. Pik
nikas bus įvairus, į kurį suva
žiuos iš visos apielinkės lietuviai. 
Bus gera muzika, kuri gros iki 
vėlumai nakties. Apart to bus 
proga pasimatyti su draugais ir 
linksmai laiką praleisti.

Komiteto pasarga: Važiuojant 
iš New Kensington automobiliais 
reikia važiuoti per tiltą į Free
port Road ir važiuoti iki Creigh
ton stoties, o iš čia suktis po kai
rei ir paskui laikytis vis po de
šinei Iki pikniko vietos.

GRAND RAPIDS, MICH. — SLA 
42 kuopos piknikas įvyks liepos 
21 d., Girniaus PaviHone, prie 
Grand upės. Bus gėrimų, užkan
džių, geras orkestras Šokiams ir 
įvairių išlaimėjimų. Vietiniai ir 
iš apielinkės nuoširdžiai kviečia
mi atsilankyti. Komitetas.




